
Když vykvete vlčí mák, už se nemusíme bát
návratu mrazíku. Jeho květy se objeví náhle
a doslova nás svou vyzývavou rudou barvou
praští do očí. Ale jemně, křehce, ostatně tak,
jaké okvětní plátky vlčího máku jsou. Poté kvete
vlčí mák velice dlouho, po celé léto. A nám je
dobře, čerpáme energii prostřednictvím omam-
ných vůní, čerstvého ovoce a zeleniny a hlavně
sluníčka. Léto je čas dovolených, výletů, různých
koníčků a setkávání se s lidmi.

Příležitostí k setkávání máme v naší obci čím
dál víc, až se někdy stává, že bychom se potře-
bovali rozdvojit či roztrojit. Velký vděk

a poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří
věnují svůj čas a úsilí, aby se konaly akce jako
Přes kopce a dolíky, Pouťové slavnosti chovate-
lů, Běh dobroučským krajem, Dětský den PRO
Dolní Dobrouč, Loupežnické putování, Vítání
jara u chovatelů, Pálení čarodějnic na Šejvě i na
hřišti, Stavění máje, slavnostní koncert
Campanuly, festival Mít křídla, divadelní před-
stavení s písničkami Karla Hašlera, Hudební
vinárna, Velká výměna květin, Dobroučský trail,
Noc kostelů, Vítání léta u hasičů...
A o prázdninách nás čeká Štafetová výzva,
Myslivecké hody, pravidelné setkání seniorů,

Svijanobraní, koncert Vzpomínka na Petra
Skoumala, Hry bez katastru, Výstava drobného
zvířectva a exotického ptactva, Křapáčové
hody, Soutěž mladých hasičů a mnoho dalšího.
Pořadatelům přejeme mnoho nadšených
návštěvníků, kteří chválí, kudy chodí, a hodně
sil. A ještě jednou děkujeme.

Krásné léto, pěkné počasí a pohodu všem
dospělákům. Dětem dlouhé dny bez školy
a školních starostí, vydařené letní tábory, poby-
ty u babiček nebo tet a všem krásné dovolen-
kové letní časy strávené kdekoliv.

Eva Kmoníčková

a prázdniny
jsou tady!

Léto
přichází …

úvodník
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Obecní aktuality

Webové stránky obce dostaly novou podobu,
Dobroučské noviny se nám trochu „rozrostly“,
ale tím naše plány informovat občany co nej-
více o dění v obci nekončí. V nejbližší době
budete mít možnost využít novou elektronic-
kou vývěsku, která bude umístěna na budově
obecního úřadu. U hasičárny budeme instalovat
novou vývěsku, která nahradí tu u autodílny.
O veškeré vývěsní tabule se nově od 1. května
stará obec, která zařizuje nejenom vyvěšení
nových plakátů, ale i odebrání starých.

Technická četa aktuálně finišuje se stavbou
pergoly u hřiště v Horní Dobrouči, která dotvo-
ří zázemí ve sportovním areálu. Jakmile bude
dokončena stavba pergoly, vrhne se technická
četa na úpravy sběrného dvora, kde nám nově
přibyde buňka pro obsluhu a lis na papír
a plasty. Vyměněn za nový byl traktor, který
sloužil dlouhá léta. Doufáme, že nový poslouží
minimálně stejnou dobu.

V rámci energetických úspor jsme začali
s výměnou osvětlení na Malé straně a Šutráku.

Výměny se dočká i osvětlení sportovní haly.
Ve finální přípravě je oprava bytovky u školy,
kde dojde k zateplení pláště budovy, výměně
oken a všech vnitřních rozvodů. V budově také
instalujeme nový systém centrálního vytápě-
ní. Tato akce je naplánována na začátek října.
V přípravách je projektová dokumentace na
opravy v mateřské školce, kde je v plánu kromě
výměny rozvodů také celková rekonstrukce
kuchyně a instalace vzduchotechniky. Napjatě
čekáme na finální verzi studie středu obce, která
má za cíl bezpečnější dopravu, lepší parkování
a sjednocení vzhledu celé oblasti. Zadána byla
také studie celého sportovního areálu.

V nejbližších dnech začne oprava parkoviště
u pečovatelského domu, kde budou stávající
panely nahrazeny asfaltovým povrchem.

Na hradě Lanšperku připravujeme finální
dokončení sanačních prací. S financováním
těchto prací nám pomůže, dle příslibu hejtmana
Martina Netolického, nemalou měrou také
Pardubický kraj. Momentálně jsme museli

zabezpečit provizorní přístřešek, který již
dosluhuje.

Jelikož se nám mílovými kroky blíží digita-
lizace státu, nespíme a postupně se připravuje-
me. Vylepšení se v nejbližších dnech dočká
účetní program a další kroky budou následovat.

Rubriku „Obecních aktualit“ vám budeme
přinášet pravidelně v každém vydání
Dobroučských novin.

Na závěr nám dovolte, abychom vám popřáli
klidné prožití letních dovolených.

Zdeněk Trkovský a Pavel Zámečník

aktuality
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Akce Ukliďme Dobrouč a okolí

V sobotu 22. dubna se kolem padesáti dobro-
volníků sešlo, aby podpořili akci Ukliďme
Dobrouč a okolí. Bylo konečně krásné počasí
a všichni se s vervou vrhli do úklidu všeho
možného plastového a skleněného nepořádku.
Nálada byla skvělá, a tak se Dolnodobroučákům
podařilo uklidit tyto trasy:
• turisté – pramen Dobroučky a okolí (vlastním

traktorem odvoz plastových hadic)
• skauti, skautky, světlušky, vlčata a maminky

ze SRPDŠ - Švábák, Havlův palouk, Tříroh,
Doliny (Skaličtí, Štěchovi, Richterovi)

• hasiči - cesta do Vápinek
• Libor Švercl, p. Kubíček - koryto potoka od

Smrčiny
• Šnajdarovi - Malá Strana
• zaměstnanci USSPy s dětmi - od ZeCu po

moštárnu
• fotbalisté junioři - část centra od Malovy lípy

kolem Domu s peč. službou po hřiště

• Maixnerovi s p. Otavou – cesta k Horákově
kapli a “jezeďácká” dálnice

• Dostálovi s paní Vágnerovou a Hejdůškovou -
od Contipra silnice na Letohrad a v neděli sil-
nice na Ústí (velikánské díky!)

• Neumeisterovi – silnice od Petrovické lípy ke
Švábově dílně

• Káralovi a Maříkovi - od centra ke Švábově
dílně a díky za pomoc s občerstvením

• Kubíčkovi (generálovi), M. Kmoníček,
N. Celarová, L. Káral - černá skládka skla
směrem na Petrovice

• ZŠ - kolem fotbalového hřiště a školy
• MŠ - kolem školky

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří přišli,
chopili se plastových pytlů a posbírali nepořá-
dek, který odněkud uletěl, který někdo upustil
nebo naschvál zahodil. Zdá se nepochopitelné,
jak někdo může odvézt haldu skla nebo plasto-
vé hadice do lesa místo toho, aby zajel do sběr-
ného dvora nebo že někdo vyhodí z auta do pří-
kopu lahev, co zrovna dopil. Moc si vážíme
toho, že mnoha lidem toto není lhostejné
a sbírají odpad na Den Země nebo i jindy.

Vřelé díky patří také firmě Silyba, která nám
zapůjčila svoji jídelnu, firmě USSPA za spon-
zorský dar, firmě Masoeko za výborné párky
a firmě Canis Safety z Olomouce za krásné pra-
covní rukavice i pro děti.

Velké uznání zaslouží osadní výbor v Horní
Dobrouči, protože spolu s hasiči zorganizoval
úklid Horní Dobrouče a silnice na Knapovec.
Lanšperk také provedl jarní úklid, jiným systé-
mem, ale zato již tradičně.

Velmi děkujeme všem zúčastněným a budeme
se těšit zase příští rok na jarní úklid Dobrouče
a okolí.

Eva Kmoníčková
Petr Kubíček

Pavel Zámečník

Ukliďme Česko v Horní Dobrouči
Na den Země 22/4/2023 jsme se i my z Horní

Dobrouče připojili k akci Ukliďme Dobrouč.
Sešlo se zhruba 20 dobrovolníků včetně sku-
pinky malých dobrovolných hasičů. Vybavili
jsme se pytli na odpadky, rukavicemi, výstraž-
nými vestami a v 9 hod. jsme vyrazili podél
místních komunikací. Prošli jsme celou Horní
Dobrouč od "Ostrováku" až po Ador a také od
křižovatky směr Knapovec až k odbočce
k lomu, podařilo se také uklidit okolí sousoší
u rybníka a pomník v Horní Dobrouči. Raději
se nebudu pozastavovat nad tím, co vše jsou
lidé schopni vyhodit a jsem velice ráda, za tuto

akci, kdy jsme si tu naši vesničku alespoň tro-
chu uklidili a ulehčili tak přírodě.

Vím, že spousta lidí chodí běžně na procház-
ky s pytlem a sbírají odpadky i v průběhu roku,
pro někoho samozřejmost. Byla bych ráda
kdyby těch pohozených věcí jen a jen ubývalo.
Tímto velice děkuji všem zúčastněným a také
obci Dolní Dobrouč, která akci Ukliďme
Dobrouč zorganizovala.

Zuzana Moravcová
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1. ZO určuje ověřovateli zápisu a členkami
návrhové komise Mgr. Evu Kmoníčkovou
a Kristýnu Pražákovou. [Výsledek hlaso-
vání: PRO - 14, PROTI - 0, ZDRŽEL SE -
0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

2. ZO schvaluje návrh programu
v předloženém znění.[Výsledek hlasování:
PRO - 14, PROTI - 0, ZDRŽEL SE - 0,
NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

3. ZO schvaluje předložený návrh Směnné
smlouvy č. SM/02/23/Fa o prodeji vodo-
hospodářského majetku - vodovodu
a podzemní automatické tlakové stanice,
vybudovaného v rámci technické infra-
struktury pro výstavbu rodinných domů
v lokalitě Havlův palouk - I. Etapa, na
pozemcích parcelní čísla 2926, 2929/7,
2931/8, 2931/20, 2931/29, 2931/40
v k. ú. Dolní Dobrouč, ve vlastnictví obce
Dolní Dobrouč, za zůstatkovou hodnotu
1.064.278 Kč, a to směnou za výkup
kmenových akcií v listinné podobě 1.
064 ks (1.000 Kč/ks) o celkové jmenovité
hodnotě 1.064.000 Kč od společnosti
Vodovody a kanalizace Jablonné nad
Orlicí, a. s. , Slezská 350, 561 64
Jablonné nad Orlicí, IČ 48173398. Rozdíl
směňovaného majetku ve výši 278 Kč
uhradí společnost Vak Jablonné nad Orlicí
obci Dolní Dobrouč do 15 dnů od podpisu
směnné smlouvy oběma smluvními strana-
mi.[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI
- 0, ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

4. ZO doporučuje RO schválit předložený
návrh Dohody o ukončení smlouvy
o nájmu a provozování vodohospodářské-
ho majetku - vodovodu a podzemní auto-
matické tlakové stanice v lokalitě Havlův
palouk na pozemcích na parcelní číslo
2926, 2929/7, 2931/8, 2931/20,
2931/29, 2931/40 v k. ú. Dolní Dobrouč,
která byla uzavřená dne 12. 12. 2011 pod
č. 05/12/2011/Fi (pozdější evid.
č. PR/07/11), mezi obcí Dolní Dobrouč
(jako vlastníkem) a společností Vodovody
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. ,
Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí,

IČ 48173398 (jako provozovatelem),
s výpovědní lhůtou ke dni uzavření
Směnné smlouvy č. SM/02/23/Fa na pře-
vod vodohospodářského majetku za akcie
společnosti Vak Jablonné nad Orlicí,
schválené usnesením č. 3. [Výsledek hla-
sování: PRO - 14, PROTI - 0, ZDRŽEL SE
– 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

5. ZO neschvaluje prodej části pozemkové
parcely parcelní číslo 2921/2 o výměře
cca 200 m2 v katastrálním území Dolní
Dobrouč jako celku, nad čp. 706 a 707.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 2, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

6. ZO schvaluje uzavření smlouvy o budoucí
směnné smlouvě na výkup části pozemko-
vé parcely par. č. PK 468/1 o výměře cca
35 m2 v katastrálním území Dolní
Dobrouč, v rámci stavby nové příjezdové
komunikace do lokality Havlův palouk, od
manželů xxx, za kupní cenu 200,00 Kč/m2

a zároveň obec Dolní Dobrouč prodává
manželům xxx části pozemkových parcel
parc. č. 4548 a 4162/1 o výměře cca 21 m2

v katastrálním území Dolní Dobrouč, za
kupní cenu 200,00 Kč/m2, s doplatkem
rozdílu kupní ceny směňovaných pozemků
stanovené po vyhotovení geometrického
plánu. Směnná smlouva bude uzavřena do
půl roku od dne vyhotovení geometrické-
ho plánu a vydání příslušného opatření
opravňujícího užívání stavby komunika-
ce. Veškeré náklady spojené s převodem
pozemků uhradí obec. [Výsledek hlasová-
ní: PRO - 14, PROTI - 0, ZDRŽEL SE - 0,
NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

7. ZO schvaluje uzavření směnné smlouvy
podle geometrického plánu č. 2188-
64/2023, a to výkup pozemkové parcely
par. č. 3290/11 o výměře 1035 m2

a pozemkové parcely par. č. 3290/12
o výměře 198 m2 v katastrálním území
Dolní Dobrouč od pana xxx a zároveň pro-
dej pozemkové parcely par. č. 4455/7
o výměře 1233 m2 v katastrálním území
Dolní Dobrouč panu xxx, bez doplatku
kupní ceny směňovaných pozemků.

Veškeré náklady spojené s převodem
pozemků uhradí obec. [Výsledek hlasová-
ní: PRO - 14, PROTI - 0, ZDRŽEL SE - 0,
NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

8. ZO schvaluje rozpočtové opatření
č. 2/2023. [Výsledek hlasování: PRO - 14,
PROTI - 0, ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

9. ZOschvaluje plnění rozpočtuk 31. 3. 2023.
[Výsledek hlasování: PRO- 14, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

10. ZOschvaluje Obecně závaznouvyhláškuobce
Dolní Dobrouč č. 1/2023, Požární řádobce
Dolní Dobrouč s účinností od1. června
2023.[Výsledek hlasování: PRO- 14, PROTI -
0, ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

11. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
obce Dolní Dobrouč č. 2/2023, Stanovení
podmínek k zabezpečení požární ochrany
při akcích, kterých se zúčastňuje větší
počet osob s účinností od 1. června 2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

Zdeněk Trkovský
starosta obce

Mgr. Eva Kmoníčková
ověřovatelka zápisu

Kristýna Pražáková
ověřovatelka zápisu

Dolní Dobrouč 3. 5. 2023
Zapsala: Eva Krejčí

Usnesení ze 4. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč,
které se konalo dne 3. května 2023 v zasedací místnosti

obecního úřadu v Dolní Dobrouči

usnesení



č í s lo 2 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.5

Setkání seniorů v D-CENTRU
instituce

Římskokatolická farnost Dolní Dobrouč | http://www.farnostdobrouc.cz/ | Facebook: Farnost Dobrouč

Ve čtvrtek 11. května se v D-centru uskuteč-
nilo první setkání seniorů. Překvapením byla
hojná účast, celkem se nás sešlo přes 60. Paní
Marie Maříková za obec Dolní Dobrouč a Luďka
Řeháková za pečovatelskou službu seznámily
seniory s plánem setkávání. P. Pavel Mistr
potěšil seniory hrou na harmoniku a vtipy,
pozdravit je přišel také starosta obce Zdeněk
Trkovský. Náplní těchto setkávání seniorů
bude nejen popovídání se sousedy, ale
i přednášky a besedy na určité téma, které si
senioři sami vyberou. Např. historie obce, set-
kání s odborníky, popřípadě kulturní program.

Radka Blajdová

Poděkování patří:
Marii Kovářové, Marii Malé, Marii Maříkové,
Luďce Řehákové, Zdeňce Duškové



č í s lo 2 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.6

Noc kostelů
V pátek 2. června se konala NOC KOSTELŮ.

Kostel sv. Mikuláše v Dolní Dobrouči navští-
vilo cca 200 velkých i malých návštěvníků. Po
společném úvodu, kde zazněla báseň sv. Terezie
"Opadaná růže" v podání Markéty Jakubcové
a písně v podání Elišky Mlynářové a Máji
Mikyskové, byla účastníkům vysvětlena hra
Růže pro sv. Terezii, která připomíná letošní
150. výročí narození této patronky misií
a učitelky církve. K prohlédnutí byly také litur-
gické předměty, návštěvníci mohli ochutnat
mešní víno a unichipsy (odřezky z hostií)
a celkem 113 jich vystoupalo na věž kostela
a navštívilo kůr, kde si pod vedením varhanice
paní Jarky Maříkové mohli vyzkoušet hru na
varhany.

Druhým zastavením ve hře Růže pro
sv. Terezii byl obecní úřad, kde si mohly děti
vyzkoušet, zda je jednodušší stoupat sám po
schodech či se nechat vyvést výtahem, neboť
sv. Terezie přišla na to, že "Výtah, který mě má
pozdvihnout až do nebe, to je tvoje náruč,
Ježíši. . ." Tímto také děkujeme za vstřícnost
a podporu Noci kostelů obci Dolní Dobrouč!
D-centrum se proměnilo v Misijní cukrárnu
sv. Terezie. Ve výtvarné dílně děti vyráběly růže
pro sv. Terezii, v nabídce byly zákusky
z misijního klubka a děti si zde také vyzvedá-
valy zmrzlinovou odměnu za hru.

Dalším stanovištěm byla farní zahrada, kde
děti mohly pro sv. Terezii vystřelit růži. Moc
děkujeme Ivetě Grygarčíkové a Janě

Matyášové, které růže do střelnice vyrobily.
Své růže děti přinesly do "kaple sv. Terezie",
v kterou se pro tento okamžik proměnila hřbi-
tovní kaple.

Program Noci kostelů byl zakončen deštěm
růží sv. Terezie z věže kostela.

Noc kostelů proběhla také v kostele sv. Petra
a Pavla v Hnátnici, kde vystoupil dětský pěvec-

ký sbor Viola ze Žamberka. Děkujeme paní
Elišce Kovrzkové za organizaci programu
v Hnátnici.

Moc děkujeme všem dobrovolníkům, kteří
s realizací Noci kostelů pomohli!

Za organizátory Radka Terezie Blajdová

DÁLE BYCHOM VÁS RÁDI POZVALI NA TYTO AKCE:

2. 7. 2023, 11.00 hod. Poutní mše sv. v Hnátnici
21. 7. 2023, 19.00 hod. Vzpomínka na Petra Skoumala v D-centru

6. 8. 2023, 7.45 hod. Poutní mše sv. v Ostrově
13. 8. 2023, 11.00 hod. Poutní mše sv. v Lanšperku

15. 8. 2023, 18.30 hod. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie v kostele sv. Mikuláše v DD
27. 8. 2023, 17.00 hod. Koncert písničkáře Pavla Helana

a ukrajinsko-českého sboru Sonjašnyk v kostele sv. Mikuláše v DD
3. 9. 2023, 15.00 hod. Poutní mše sv. v Horákově kapli

10. 9. 2023, 11.00 hod. Slavnost posvěcení kostela v Hnátnici
17. 9. 2023, 9.00 hod. Dožínky a farní den v DD
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Setkání
spisovatelkou

V březnu naši školu navštívila paní
Katarína Fiala, známá spisovatelka
knížek pro děti. Paní spisovatelka
přečetla dětem ukázky ze svých knih,
společně si všichni zahráli několik
her a děti se dozvěděly, jak vlastně
kniha vzniká. Od paní spisovatelky
jsme jako dárek do knihovny dostali
některé její knížky, ze kterých máme
obrovskou radost.

Mgr. Martina Křivohlávková

Po roce jsme se opět účastnili celostátní akce
„Noc s Andersenem.“ Nocování ve škole jsme si
všichni moc užili – hráli jsme hry, povídali jsme
si, zažili jsme spoustu legrace a nechyběla ani
noční strašidelná stezka s plněním nejrůznějších
úkolů. Po náročném dni jsme si ustlali
v tělocvičně, která v noci vypadá docela jinak než
ve dne. Na snídani nám maminky připravily samé
dobroty a my jim za to moc děkujeme, byla to

opravdová hostina! Už teď se těšíme na další roč-
ník.

Mgr. Martina Křivohlávková,
Lenka Franzová a děti z 3. A

Noc s Andersenem byla super! Bavilo mě to.
Líbilo se mi v tělocvičně.

Adélka Váchová

Chtěla bych zopakovat spaní v tělocvičně.
Líbila se mi stezka odvahy, tancování a chutnala
mi pizza.

Klárka Mikysková

Líbilo se mi, že jsme byli všichni pohromadě.

Laurinka Pelikánová

Noc s Andersenem



Dne 28. 4. 2023 jsme se shromáždili před
školou. Měli jsme už připravené rekvizity.
Paní učitelka Petrová a paní učitelka Stránská
vymyslely čarodějnickou stezku, kterou jsme
pak následně my připravili.

Rozdělili jsme se do skupinek a šli jsme hned
připravovat. Naše stezka vedla okružní cestou

kolem fotbalového hřiště. Příprava trvala při-
bližně hodinku a docela jsme se i zapotili,
úkoly byly totiž skvěle připravené a dobře
umístěné.

Vše jsme obešli a pak si trochu odpočinuli,
mysleli jsme už na to, jak si to s dětmi 1. a 2.
tříd užijeme.

Po pár minutách přišly děti, které byly vyba-
veny svými kostýmy. Na startu to byl docela
rachot, ale po chvíli to šlo samo. Dokonce i
děti se rozjely a spolupracovaly. Na konci na ně
čekala sladká odměna.

Moc nás vše bavilo, ale bylo to docela obtíž-
né. Děti si stezku chválily a byly spokojené.
Přiučili jsme se mnoho nových věcí.

Rozhovor s dětmi z Čarodějnické stezky
V průběhu plnění úkolů jsme se ptali dětí na

jejich zážitky a pocity:

Prosím, řekněte nám vaše pocity z čarodějnic-
ké stezky.
,,Tato stezka se nám moc líbila a bavila nás.
Nejlepší pocit jsme měli, když jsme našli moc
dobrý poklad. Mňam.”
Máte nějaké zážitky, o které se chcete podělit?
,,Měli jsme hodně úkolů. Jedna z nejlepších akti-

vit bylo malování čarodějnického klobouku.”

Pamatujete si, kolik jste plnili úkolů?
,,Celkem jsme plnili 9 úkolů, měli jsme třeba najít
všechna košťata, která k sobě patří, nebo ještě
rozluštit hádanku.”

Co byste chtěli sdělit deváté třídě?
,,Moc děkujeme 9. třídě a jejich paní učitelce za
přípravu a skvěle prožitý den.”

Mgr. Hana Petrová
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Čarodějnická stezka

Ráno 28. 4. 2023 se naše třída sešla před
školou. Po oddělení menší skupinky, která
měla na starost Čarodějnickou stezku, jsme si
vyzvedli potřebné rekvizity a vydali se připra-
vovat stezku. Příprava nám zabrala necelou
hodinku.

Když bylo vše připraveno, mohli jsme se
přesunout na školní zahradu a počkat na první
skupinku. Ta se s krátkým zpožděním dostavila
a hned vyrazila.

Pro děti 3.-5. ročníku bylo připraveno 9 sta-
novišť s úkoly. Museli například sfouknout
světýlko bludičky, zneškodnit upíra, vodníka,
vlkodlaka nebo čarodějnici převtělenou
v kočku. Děti byly nejdříve vyjevené a moc
netušily, co od toho čekat. Po pár minutách se
ale dostaly do děje a hned je to začalo bavit.

I ti největší zlobivci se postupně přidali,
udolali všechna strašidla, odříkali správné
zaklínadlo a stezku si moc užili. Děti za skvěle
odvedenou práci dostaly odměnu v podobě bon-
bonů.

Mgr. Hana Petrová

Strašidelná stezka
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Ve středu 14. června 2023 se uskutečnil
v dobroučském kině první ze „série“ koncertů
pěveckého sboru Dobroučci při Základní škole
Dolní Dobrouč. S dětmi jsme si nachystali
pestrý program doprovázený klavírem
a kytarou (skvělá Emilka Kristlová). Plakátky
hlásaly v podtitulu „Zpíváme si celý rok“, což
mělo navnadit k poslechu písniček ze všech
ročních období. Podzim jsme přivítali zářijo-

vou písničkou, zachvěli jsme se při zimních
a vánočních písních, rozkvetli při těch jarních
a vše zakončili letními songy. Zpívání dopro-
vázely různé aktivitky, takže divák se musel
připravit na to, že na něj třeba vletí papírová
vlaštovka nebo se vyleká při teskném vytí
vlků během Severního větru. Po bouřlivém
potlesku jsme přidávali písničku Protože to
nevzdám a vše zakončili diskotékou přímo na

jevišti, kam se vypravili i odvážní rodiče.
Ve čtvrtek 15.června 2023 jsme koncertní

šňůru zakončili v D-centru koncertem v rámci
Setkání seniorů. Posluchači nás ocenili veli-
kým potleskem a pořadatelé zmrzlinou. Mňam.

Děkuji, děti, byly jste skvělé!

Mgr. Lucie Stránská

Koncertní šňůra

Dobroučků

Poslední pátek v dubnu jsme si i „my velcí“ chtěli užít trochu zábavy. A jak jinak než
sportem! Sešli jsme se ráno ve sportovní hale a rozdělili se do čtyř družstev, která byla smí-
chána z žáků 6., 7. a 8. třídy. Každé družstvo si zvolilo nehrajícího kapitána z řad učitelů a
mohl vypuknout turnaj v brännballu. Všichni jsme se moc snažili, odpalovali, fandili,
běhali jako o závod a vítězem turnaje nakonec byli všichni, protože „není důležité vyhrát,
ale užít si zábavu a zúčastnit se.“

Mgr. Zuzana Benešová

Čarodějnický
sportovní den
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V sobotu 22. dubna jsme si v kalendáři při-
pomněli Den Země. Páteční vyučování jsme
proto vyměnili za povídání o Zemi. Připomněli
jsme si, jak třídíme odpad, co se s odpadky děje,
když je vyhodíme, a jak můžou škodit přírodě.
Pozvali jsme si lektorky z Ekocentra v
Oucmanicích, které pro děti vždy připraví zají-
mavý program. 1. a 2. třídy si prošly program
Lesy v ohrožení. Povídaly si o tom, co našim

lesům nejvíce škodí a jak jim pomoci, aby byly
zdravější. 3. a 4. třídy se zabývaly tématem
Živá a mrtvá voda. Děti se dozvěděly, jak se do
našich domovů dostane pitná voda, postavily
si vodovod, zamýšlely se nad tím, jak lidé vodu
znečišťují a jak s ní můžeme šetřit. Velký dík
patří obci Dolní Dobrouč, která pro naše páťá-
ky otevřela dobroučskou čističku odpadních
vod. Pro žáky bylo velmi zajímavé a poučné

vidět, co se děje s vodou, která opouští naše
domácnosti, a co všechno je třeba udělat, aby
se voda mohla bezpečně vrátit zpět do přírody.
Děti také přemýšlely o tom, co popřát naší
Zemi k jejímu svátku: čistou vodu, čistý
vzduch, málo odpadků, hodně mláďátek a hodně
přátel.

Mgr. Dita Vávrová

Den
Země

Exkurze
v Hrdličkově

muzeu
člověka

Vúterý 25. dubna jsme vyrazili s devátou třídoudo Hrdličkova muzea člo-
věka v Praze. Měli jsme naplánovanou komentovanou prohlídku muzea
a přednášku o vývoji lidské kostry a o jejích deformacích při různých one-
mocněních. Vše jsme viděli na lidských ostatcích a součástí muzea byly
i mumie, které nás velmi zaujaly. Na konci prohlídky jsme se pokusili již
z modelů poskládat společnými silami lidskou kostru. Tento úkol nebyl
vůbec jednoduchý.

Po návštěvě muzea jsme ještě navštívili Neviditelnou výstavu, kterou
moc doporučujeme. Ta nás přenesla do světa slabozrakých a nevidomých
a vše jsme si mohli vyzkoušet na „vlastní kůži“. Musím říci, že po hodině
strávené ve tmě jsme si všichni uvědomili, jak je pro nás zrak důležitý.

Mgr. Zuzana Benešová
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Dne 31. 5. 2023 se 4. třída vydala na exkurzi
do Prahy – po památných místech. Ráno jsme
měli sraz po půl sedmé na nádraží v Dolní
Dobrouči. Všichni jsme se sešli a náš výlet za
památkami mohl začít. Ve vlaku bylo sice těsno,
ale nakonec jsme si všichni nějak posedali.
VPraze jsme vystoupili z vlaku a čekala nás jízda
MHD – metrem. Hned na hlavním nádraží se nám
přihodila „nehoda“ - zaseknutá tkanička na
konci eskalátoru ☺. Vše ale dobře dopadlo
a mohli jsme pokračovat dále. Z nádraží jsme jeli
metrem na stanici Florenc, kde jsme přestoupili
na jinou linku metra a pokračovali jsme směr
Národní třída. Z Národní třídy jsme se vydali
pěšky k Národnímudivadlua dále přes most Legií
(Střelecký ostrov) na dolní stanici lanovky na
Petřín. Svezli jsme se lanovkou nahoru

a pokračovali jsme „po svých“ na rozhlednu a do
zrcadlového bludiště. Z rozhledny jsme měli
Prahu jako na dlani – nádherná scenérie. Po zrcad-
lovém bludišti jsme pokračovali kolem Hladové
zdi, přes Strahovský klášter, Hradčanské náměstí
až na Pražský hrad. V rámci prohlídky Pražského
hradu jsme navštívili Obrazárnu, Starý královský
palác (Vladislavský sál, repliky korunovačních
klenotů) a Zlatou uličku. Chrám sv. Víta jsme
zhlédli pouze z venkovních prostor, poněvadž
tam byla obrovská fronta turistů (čekání by trva-
lo nejméně hodinu). Ze Zlaté uličky jsme
u Daliborky opustili Pražský hrad a naše cesta
mířila na Malou Stranu a Karlův most. Cestou
jsme se ještě zastavili u břehu Vltavy, kde jsme
měli krásný výhled na Karlův most. Na Karlově
mostě mohly děti obdivovat obrazy místních

umělců, barokní sochy a nejvíce je zaujal pán,
který měl kolem sebe obtočenou krajtu – tu si
nakonec mohly i pohladit. Z Karlova mostu jsme
zamířili na Staroměstské náměstí, kde jsme ako-
rát stihli zvonění Staroměstského orloje. Ze
Staroměstského náměstí jsme se vydali na
Václavské náměstí, kam se děti těšily asi nejvíce
na zakoupení suvenýrůa občerstvení v KFC nebo
¨McDonald´s ☺. Na Václavském náměstí měly
děti rozchod a zde jsme i zakončili naše putování
usochy sv. Václava. Poté nás čekala cesta na vlak
a domů. Celá exkurze proběhla na výbornou
(nikdo se nám neztratil ☺), počasí nám přálo
a stihli jsme spoustu památek, které určitě stály
za to.

Mgr. Jitka Řeháková

Exkurze Praha

Pevnost založil Josef II. a pojmenoval ji
podle své matky Marie Terezie. V případě
nebezpečí se mohla bránit tím, že by byly zato-
peny vodní příkopy kolem pevnosti. Nikdy
k tomu ale nedošlo.

V době 2. světové války mělo město několik
kasáren, radnici, banku, krematorium. Lidé zde
žili ve velmi špatných podmínkách. Mladí žili
v početných skupinách. Spali namačkáni na
sobě. Staří byli umístěni na půdách, kde bylo
v zimě hrozné chladno. Nedostávali skoro

vůbec najíst. Hygiena byla velmi špatná. Když
se měli přijet podívat zástupci Mezinárodního
červeného kříže, vše se muselo naoko změnit,
aby to vypadalo, že se tu lidé mají dobře.
Z několikapatrových postelí oddělali poslední
patro, přestavěli koupelny. Vězně nechali
nacvičit divadlo. Dokonce byl na náměstí
altán, kde hrála kapela. Byl o tom natočen
dokument, který to dosvědčuje. Červený kříž
uvěřil. Většina lidí si myslela, že odsud neodvá-
želi lidi do koncentračních táborů, ale mýlila
se.
Druhá část exkurze proběhla v Malé pevnosti,

kde byli uvězněni hlavně političtí vězni. Žili tu
ve velmi špatných podmínkách, v přeplněných
celách nebo naopak na samotkách.

Za mě je tohle místo smutné, pořád v něm
panuje zvláštní atmosféra. Na druhou stranu
bylo zajímavé si představovat, jak tam ti lidé
museli žít a jak to mohli zvládnout.

Mgr. Jitka Řeháková

Exkurze TEREZÍN

12. dubna 9. třída vyrazila na
dějepisnou exkurzi do Terezína.
Po návratu se měli deváťáci nad
prožitým dnem zamyslet a
napsat, co je v Terezíně zaujalo.

Mgr. Z. Vacková
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Ve čtvrtek 11. května jsme se s pěti žáky z osmé třídy, kteří se zajímají o první pomoc a zdravot-
nictví, zúčastnili Soutěže mladých zdravotníků v Ústí nad Orlicí. Před soutěží jsme trénovali, aby
dopadla co nejlépe. Ráno jsme se sešli a odjeli směr Kociánka, kde se soutěž konala. Bylo pro nás při-
praveno celkem osm stanovišť, kde jsme plnili různé úkoly od resuscitace, zranění při nehodě, obva-
zování, po hasiče a policisty. Dozvěděli jsme se od zdravotníků mnoho cenných informací a s větši-
nou úkolů jsme se „porvali“ statečně. Nakonec jsme byli překvapeni druhým místem, na které jsme
náležitě pyšní. Všem zúčastněným děkuji za snahu a za dobrou reprezentaci školy.

Mgr. Zuzana Benešová

Stále se volá po dostatečném pohybovém vyžití dětí, po dostatečné motiva-
ci ke sportu - a to se nám daří. Důkazem toho je zapojení žáků naší školy do
sportovních soutěží pořádaných asociací školních sportovních klubů, kde
jsme registrováni s počtem 63 členů.

Vletošním školním roce jsme už na podzim začali pilně trénovat na turnaj ve
vybíjené kategorie 2013,2012,2011 ( 4. a 5. ročníky ). Avýsledek se dostavil.

Zároveň jsme byli pořádající školouokrskového kola, a tak jsme 5. 4. 2023

zvítězili nadZŠ Jablonné nadOrlicí, ZŠ Dolní Čermná a ZŠ Horní Čermná. Plni
emocí jsme tak postoupili do okresního kola konaného 24. 4. 2023 v Ústí nad
Orlicí. Celý turnaj se nesl v duchufair play, za což si všech pět soutěžních týmů
zasloužilo velkoupochvalu. Pochvalouse nešetřilo ani v našem týmu, protože
jsme si přivezli bronzovou medaili. ( Stříbrná nám unikla “o jednoho vybité-
ho”.)

Takže borci, ještě jednou díky, páťákům přeji úspěšný sportovní start na II.
stupni, na zbytek týmua nové hráče se těším v září!

Vtréninku jsme ale pokračovali dál, jen jsme vyměnili míč na vybíjenouza
fotbalový, protože McDonald́ s Cup se kvapem blížil. Do soutěže jsme se
zapojili ve dvou kategoriích. Nejmladší fotbalisté ( kategorie 1. - 3. třída )
obsadili bronzovou příčku v okrskovém kole a jejich starší kamarádi (kate-
gorie 4. - 5. třída ) skončili “ bramboroví ”. Na oba fotbalové turnaje jsme vyje-
li do Letohradu.

Moc díky za prima fotbalové zážitky, na příští rok trochu “ přiostříme “
lokty a hurá do tréninkůa s chutí do soutěží!!!

Samozřejmě poděkování patří také rodičům, trenérům a všem příznivcům
sportu, kteří děti podporují.

Už se těšíme na letní aktivity, ale nemůžuopomenout malouvzpomínkuspo-
jenous velkými zážitky se žáky 7., 8. a 9. ročníků. Jestli byla tento rok zima,
tak to bylo v týdnuod25. 2. - 3. 3. 2023, kdy jsme absolvovali lyžařský kurz
v Orlickém Záhoří. Letos jsme vyrazili se 43 žáky, takže chalupa praskala ve
švech, sněhové podmínky byly parádní, a tak o zážitky nebyla nouze. Až poje-
duv létě na kole okolo, tak objednám na příští školní rok repete.

LYŽÍM SKOL!
KRÁSNÉLÉTOVŠEM!

Mgr. Svatava Maříková

Soutěž mladých zdravotníků v Ústí nad Orlicí

Zápis dětí
do 1. třídy

V pátek 14. 4. 2023 se naše škola proměnila v pohádko-
vou říši, aby přivítala budoucí prvňáčky. Již u vchodu na
ně čekaly pohádkové postavy. Děti provázel sám pan král,
vodník, motýl Emanuel s Makovou panenkou, ale i indi-
áni, zajíci, lev nebo houbičky.
Děti ze školky musely splnit úkoly, které jim paní učitelky
zadaly. Děti dokázaly, že znají různé pohádky, umí o nich
vyprávět. Poznávaly barvy a geometrické tvary, počítaly
do pěti a s připraveným pracovním listem si lehce pora-
dily.

Teď už jen zbývá připravit aktovky a 4. září hurá do
první třídy!

Mgr. Hana Kulihová

Školní
sportovní okénko
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• Jelikož naše zimní radovánky byly ochuzeny
o sněhovou nadílku, o to víc nás pobavil pro-
jektový den s názvem ,,O životě broučků „
Pomocí nápaditých a dobře provedených pomů-
cek mohly děti poznávat vývojový cyklus
berušek či pavouka, jak pracují mravenci, co
okem nespatříme , ale lupou můžeme pozorovat
– foto brouci.

• V době masopustu jsme si program zpestřili
malým třídním karnevalem. Z dětí se staly prin-
cezny a spidermani apod. Užili jsme si soutěží
i tancování – foto karneval.

• V pololetí se do školky přišli podívat na
budoucí školáky paní učitelky z 1. třídy a pan
ředitel ZŠ na Předškoláčka, tj.setkání, kdy se
rodiče dívají na své děti při práci s p.uč. v MŠ
a mohou porovnávat a objektivněji posuzovat
dovednosti svých potomků. Od všech zúčastně-
ných pedagogů se mohou dozvědět vše potřeb-
né ke zdárnému přechodu z MŠ do ZŠ.

• 23. 3. divadelní představení ,,O přátelství „
• Ke konci března se uskutečnil v MŠ dobrovol-

ný screning očních vad. Dále se v týdnu před
Velikonocemi přišel podívat do školky nový
pan farář. S dětmi si zazpíval při kytaře a s paní
Radkou zahráli velikonoční příběh.

• Co potřebují rostliny k růstu si vyzkoušela
třída Motýlků, když zasadila bujně rašící
pomlázku

• 11.4. 2023 se uskutečnil již třetí Předškoláček,
tentokrát se diskutovalo hlavně o odkladech
školní docházky. Téhož dne jsme se mohli těšit
z divadelního představení na motivy Daisy
Mrázkové s názvem ,, Nádherné úterý „ Příběh
byl ztvárněn nezvyklým způsobem projekcí
na zrcadlovou plochu.

• Ptáte se, jaké bylo jaro ve školce? Plné jarních
her a prací. Pověsili jsme do lesa vlastnoručně
vyrobené ptačí budky. No, trochu nám pomohli
dospěláci. Navozili jsme na naše vyvýšené
záhony novou zeminu od hodného sponzora
a začali sít, sázet, plet a zalévat. Ano, to všech-
no už umíme. :-) – foto zahradničime.

• Auž tu byli čarodějnice. Ani ty jsme si nenecha-
li ujít – foto čarodějnice v mš.

• Dubnové aprílové počasí už nás přestávalo
bavit, ale naše,,Dobroučky“, malé tanečníky
a zpěváky to neodradilo. Nacvičili pod vedením
p.uč. Renaty krátké jarní vystoupení
a předvedli se na obecní akci Stavění máje.
Měli velký úspěch a nakonec i počasí vyšlo.
Své vystoupení zopakovali v pečovatelském
domě a pak i na Čermenských slavnostech

• V květnu se tradičně slaví svátek maminek, ale
jak k tomu přijdou tatínkové? Proto jsme letos
slavili Den rodin. Broučkové uspořádali klo-
boukovou slavnost, Berušky předvedly, co
všechno už umí,Včelky předvedly program

maminkám a zasoutěžily si s nimi
u dopravních chodníčků před MŠ, Motýlkové
uspořádali rodinný piknik. Všichni jsme si to
pěkně užili – foto den rodin.

• Ke konci května jsme uspořádali společný
školkovský výlet na nedaleký Žampach.
Rozdělili jsme si aktivity po třídách a bylo to
bezva. Nejdříve nás přivítala paní z infocentra
a řekla pár slov o Domově pod hradem, ale pak
jsme si už užívali průlezek, smyslového cent-
ra, zvířátek, vzácných rostlin a rytíř ze Žampa-
chu s námi hrál stopovanou až na hrad.
Ahlavně. Našli jsme krásně sladký poklad! No
a na oběd jsme byli opět v MŠ plni skvělých
zážitků – foto výlet na Žampach.

• V červnu slavíme každý rok MDD - a to spaním
předškoláků v MŠ. Letos jsme si celý týden
hráli na indiány. Ochotní skauti nám postavili
na zahradě MŠ opravdové teepee, zažili jsme
muzikoterapii, vyráběli jsme, vařili na ohni
a poznávali přírodu jako praví indiáni. Však
fotky mluví za všechno – foto indiáni.

• 15. 6. proběhl další projektový den – tentokrát
,, Ze života včel „

• Ještě nás čeká loučení s předškoláky a předání
štafety mezi ZŠ a MŠ. Pak už ahoooj prázdniny.

Přejeme vám všem krásné léto.
Všichni z MŠ D.D.

1. foto brouci
2. foto karneval
3. foto zahradničíme
4. foto čarodějnice v mš
5. foto den rodin
6. foto indiáni
7. foto výlet na Žampach

1.

2.

5.
7.

6.

4.

3.

Mateřská škola od zimy do léta
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30. března se v kinosále v Dolní Dobrouči představili vybraní žáci
zdejší pobočky ZUŠ Alfonse Muchy Letohrad, vystoupili zde žáci
Hudebního oboru, velký úspěch slavil také náš nově založený Literárně-
dramatický obor pod vedením paní učitelky Kateřiny Rýznarové a celý
koncert tradičně uzavřel dechový orchestr Let’s Band. Vystoupení jsme si
užili v pohodové atmosféře před příjemně zaplněným sálem a těšíme se
na setkání při dalších akcích v Dolní Dobrouči.

Rostislav Balaštík

Jarní koncert
v Dolní
Dobrouči

V rámci ZUŠ Open 23, což je celostátní festi-
val základních uměleckých škol ve veřejném
prostoru, se opět celá naše škola prezentovala
na zámeckém nádvoří v Letohradě. Na pódiu
vystoupilo na 180 hudebníků a svůj prostor zde
měl i Literárně-dramatický obor. Děti i dospělí
se mohli na nádvoří zabavit také ve fotokoutku
a výtvarné dílně, kterou připravili žáci
Výtvarného oboru. V knihovně na zámku pak
byla ke zhlédnutí výstava Výtvarného oboru
a jeho absolventů.

Celá akce měla benefiční náplň, vybírali
jsme na sestřičku jedné z našich žaček Viktorku
Čejkovou z Dolní Dobrouče, která trpí vážným
metabolickým onemocněním. Lidé mohli při-
spět do připravené pokladničky, na progra-
mech si mohli domů odnést QR kód s odkazem
na Viktorčin transparentní účet nebo si nakou-
pit něco dobrého v naší kavármičce
„U Muchy“.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří po celé
odpoledne zaplnili nádvoří letohradského zámku
za jejich štědrost, protože výsledek sbírky je fan-
tastický. V pokladně bylo 33 575,- a výdělek

z kavárny je 48 006,-. Celkem tedy Viktorce pře-
dáme 81 581,- Kč prostřednictvím našeho nadač-
ního fondu Legato.

Obrovské poděkování patří dobrovolnicím
(Smolárová Edita, Svatošová Kateřina, Sysrová
Lýdie, Šubertová Daniela, Šubertová Eva,
Zamazalová Pavlína), které nám v kavárně vypo-
máhaly, a také všem cukrářkám (Balášová Helena,
Bartošová Blanka, Bartošová Jana, Čadová
Kateřina, Čejková Veronika, Dostálová Eliška,
Faltusová Zuzana, Fiedlerová Milena, Horáková
Melánie, Janišová Hana, Kinscherová Jana,
Kunová Hana, Langrová Alena, Marková Radka,
Masarovičová Petra, Patkolova Ilona, Rýznarová
Kateřina, Smolárová Edita, Stejskalová
Miroslava, Svatošová Kateřina, Sysrová Lýdie,
Šťovíčková Lucie, Šubertová Daniela, Šubertová
Eva, Šubertová Eva, Šulcová Jana, TymrováAnna,
Uhlířová Lenka, Vondráčková Petra, Zamazalová
Pavlína, Žáčková Markéta), které své výrobky do
kavárny zdarma věnovaly.

Rostislav Balaštík

Ze Základní umělecké školy

ZUŠka hrála a tvořila
na zámeckém nádvoří
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Naše práce není vidět, a přesto
není jednoduchá.

Co jsou Sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi? Co dělá sociální pracovník? Je
v Charitě všechno zadarmo? Na tyto a další
otázky jsme se zeptali vedoucí služby Mgr. Evy
Ježkové.

Začněme úplně od začátku: Co to vůbec zna-
mená, když se řekne „sociální pracovník“?
Už z názvu vyplývá, že pracuje s lidmi. Jeho práce
je někdy hodně psychicky náročná. Občas nás
s kolegyněmi přepadne pocit, že děláme „všechno
a nic“, protože naše práce není vidět. Protože
jako terénní sociální pracovníci vstupujeme do
domácnosti klienta, je naše práce někdy i celkem
riziková. Vstupujeme do cizího prostředí k lidem,
které neznáme, a jsou situace, kdy se necítíme
komfortně.

Mají lidé o vaší práci správné povědomí?
Představy jsou různé. Stává se, že si lidé myslí, že
jsme pečovatelky. Je to asi tím, že je ještě jedno
povolání, a sice „pracovník v sociálních služ-
bách“. Toto názvosloví pak lidi mate. Pracovník
v sociálních službách nemusí mít vysokoškolské
vzdělání, stačí mu odborný kurz, kdežto sociální
pracovník je vysokoškolsky vzdělaný odborník
a tomu také odpovídá náplň jeho práce.
Oblastní charita Ústí n.O. provozuje od roku
2012 Centrum sociálních služeb v Lanškrouně,
kde sídlí několik služeb. Jednou z nich jsou
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
(SAS). Co si pod tím můžeme představit?
Jedná se o terénní službu v rodinách, které si neví

rady v různých oblastech života. Sociální pracov-
ník dojíždí do domácností rodin, kde pomáhá
s problémy, které je trápí. Naší snahou je posílit
rodičovské kompetence natolik, aby si do budouc-
na rodiny dokázaly poradit samy a nebyly na naší
službě závislé. Jsme nápomocni při sestavování
rodinného rozpočtu, pomáháme zmapovat finance
a rozvrhnout je tak, aby s nimi rodina vyšla.
Informujeme také rodiny, jak je to v oblasti soci-
álních dávek a služeb. Pomáháme s nastavením
domácího režimu - povinnosti dětí doma, příprava
dětí do školy či posilování důslednosti rodiče.
Můžeme doprovázet do různých institucí nebo do
škol či k lékaři, pomáháme zprostředkovat kontakt
na další odborníky – psycholog, psychiatr, středis-
ka výchovné péče, pedagogicko-psychologické
poradny a další. Neděláme nic za klienty samotné,
ale doprovázíme je radou, pomocí a podporou.

A jaký musí být sociální pracovník v této služ-
bě?
Sociální pracovník v SASce musí dodržovat jasné
hranice mezi pracovníkem a klientem, dává
odborné rady a musí být psychicky odolný, aby
dokázal ustát všechny těžkosti klienta jako jsou
např. jeho závislosti či psychické nebo psychia-
trické poruchy. Musí znát techniky a metody soci-
ální práce a musí je umět použít. V rodině se
často řeší vztahové problémy, odebrání dítěte
z rodiny nebo jeho zneužívání, postižení či nemo-
ci, závislosti na drogách či alkoholu apod. Životní
příběhy klientů jsou často velice náročné. Sociální
pracovník zůstává za každých okolností profesio-
nál, který musí umět reagovat na aktuální situaci.
Má v sobě kus učitele, kus psychologa, kus rodiče
a kus vychovatele. Musí se také pravidelně vzdě-

lávat. Jeho hlavním pracovním nástrojem je roz-
hovor.

Co se děje s rodinou, když z nějakého důvodu
spolupráce nefunguje?
Rozdíl je, jestli „to nejde“ nebo rodina nechce.
Pokud rodiče nechtějí situaci změnit, nejsou moti-
vovaní, pomoc je těžká. Někdy je třeba si přiznat,
že my jako služba už víc nezmůžeme, a spolupráci
ukončíme. Pokud se změna z nějakého důvodu
nedaří, ale klient chce spolupracovat, pracovník
vyzkouší různé metody, které v naší práci využívá-
me. Rodinu neopustí do té doby, dokud všechny
možnosti nevyčerpá. Musíme hledat vnitřní moti-
vaci klienta - to je pro sociálního pracovníka
často nejtěžší a mnohdy i vyčerpávající. Musíme
třeba stále dokola opakovat, proč je nutné mít
zaplacený nájem, proč si děti musí čistit zuby a že
tablet není vhodný způsob trávení volného času.
Musíme také říkat, že když partner bije maminku,
že to také není v pořádku. Nedílnou součástí naší
práce je i sociálně terapeutická podpora klienta.
Mnohdy je pro pracovníka náročná bezmoc. Ví, co
by klientovi (potažmo hlavně dětem) pomohlo, ví,
jak to udělat, ale nemůže jít proti jeho vůli. A tím
se dostávám k odpovědi na otázku, protože tohle
je ten okamžik, kdy po pečlivé úvaze zhodnotíme,
že víc nabídnout nemůžeme, a spolupráci ukonču-
jeme. Vždy ale zároveň klientovi předáme kontakt
na další odborníky a odcházíme s tím, že klient ví,
kam se může v případě potřeby obrátit.

Nabízí se otázka, jak je možné, že někteří lidé
nezvládají věci, které se většině lidem zdají
samozřejmé?
Nikdo je to nenaučil, měli špatné životní vzory,
jsou „zlomení“ životem, nemocí, mají za sebou

Sociální pracovník
v sociálně aktivizační službě
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špatné zkušenosti, tragédie. Někdy rodinu pozna-
mená závislost na návykových látkách a často jim
hrozí odebrání dítěte. My se ještě snažíme pomoci
najít jim správnou cestu, ukázat jim směr
a nabídnout možnosti jejich řešení. Důležité je,
aby viděli smysl, aby pochopili, proč mají něco
udělat. K tomu ale vždycky potřebujeme jejich
snahu.

Nesetkáváte se s názory, že pomáháte lidem,
kteří nechtějí pracovat, pobírají sociální dávky
a čekají, co dostanou?
Ano, s těmito názory se setkáváme. Nicméně naše
služba nepomáhá primárně materiálně. A to je
vlastně i filosofie celé naší Oblastní charity Ústí
nad Orlicí. Naše pomoc spočívá především
v podpoře klienta. Snažíme se ho směřovat

k vytyčenému cíli, naučit ho zvládat péči
a výchovu dětí, a zároveň mu umožnit žít
v souladu se svým okolím. Neděláme věci za kli-
enty, ale vedeme je k tomu, aby si je dokázali
zařídit sami. Pokud už ve výjimečných případech
poskytneme nějakou materiální pomoc, je to vždy
po důkladné úvaze pracovníků a musí tomu také
vždy předcházet aktivita samotného klienta.
Obrazně bych řekla, že „zadarmo“ nic nedostane.
To se vlastně týká i věcí, které sháníme prostřed-
nictvím inzerátů pro naše klienty.

Takže obecný názor, který laika napadne, že
v Charitě je všechno zadarmo, není pravdi-
vý…
To určitě ne. Charita je celostátní profesionální
nezisková organizace, která poskytuje řadu zdra-

votních a sociálních služeb. Některé z nich hradí
zdravotní pojišťovny (např. domácí zdravotní
péče), jiné hradí státní správa, další si hradí čás-
tečně samotní klienti (např. pečovatelská služba,
osobní asistence). Služba SAS je pro klienty zdar-
ma. Ale jedná se o odbornou sociální službu
postavenou na podpoře a vedení klientů
k samostatnosti a soběstačnosti. Je důležité neza-
měňovat název organizace Charita s charitou jako
dobročinností.

Mgr. Eva Ježková, DiS., vedoucí služby
Centrum sociálních služeb

Tel.: 734 281 416
e-mail: sas@uo.hk.caritas.cz

Upozorňujeme občany na uzavření
fitness centra ve Víceúčelové sportovní hale

v období od 1.7. do 31.8.2023.

upozornění

komentáře

V českých zemích se začínaly slévat zvony
od 14. století. Sloužily ke svolávání věřících
k pobožnostem, ale také oznamovaly čas hodi-
ny polední pro osadníky pracující na vzdále-
ných polích. Důležité bylo jejích vyzvánění
při vypuknutí požáru, povodni nebo před pří-
chodem cizí armády. Zvony dostávaly při obřa-
du svěcení svá vlastní jména. V Dolní Dobrouči
tak máme nejstarší zvon nazvaný „ sv.
Mikuláš“- ulitý v roce 1538. Zvon věnoval
patrně dobroučskému kostelu tehdejší majitel
zdejšího panství - Jan z Pernštejna. Téměř po
40 letech byl pro náš kostel ulit v Hradci
Králové v roce 1576 další zvon o hmotnosti
přes 4 metrické centy se jménem a obrazem
Panny Marie. To se stalo již v době Vratislava
z Pernštejna. Oba zvony byly údajně zavěšeny
ve dřevěné zvonici stojící vedle starého koste-
la na hřbitově. Dalších 120 let nedošlo k žádné
změně. Pro tento účel by nebyly tak jako tak
finanční prostředky. Vše pohltila 301etá válka
a její následky. Až v roce 1695 byl pořízen

Zvony
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malý zvonek „dušičkový“ a v roce 1738 přibyl
ještě zvonek „sanktusový“ s obrazem sv.
Josefa a sv. Barbory. Záhy potom musela mít
každá obec povinně zvon z nařízení císařovny
Marie Terezie pro případ ohlášení požáru.
I v nejmenších obcích museli mít z toho důvo-
du alespoň malou zvoničku.

Během stavby nového kostela v Dolní
Dobrouči v letech 1828 - 1831 byly zmíněné
zvony přeneseny od starého kostela na hřbito-
vě do věže nového kostela. Ve starém kostele
se naposled zvonilo dne 8. srpna 1830' při
pohřbu šejvského hostinského Josefa Kuby.
V roce 1847 doplnil skupinu zvonů nový zvon
s obrazem sv. Josefa vedoucího Ježíška za ruku.
V Horákově kapli Panny Marie pomocnice byl
instalován v roce 1867 malý zvonek. Hlas
zvonů z věže nového kostela pak zazníval při
všedních i svátečních dnech i v létech váleč-
ných nerušeně až do druhé poloviny 1. světové
války. V roce 1917 byly rekvírovány pro
válečné účely všechny zvony kromě nejstarší-
ho zvonu „ sv. Mikuláš“. Vzácný druhý nejstar-
ší zvon jménem Maria z roku 1576 byl rozbit
přímo ve věži. Po válce pak farníci Dolní

Dobrouče zakoupili v roce 1920 pro místní
chrám zvon s názvem Ave Maria. V roce 1926
byl dán nový zvonek do kaple Panny Marie
pomocnice v lese. Mezitím v dalších sbírkách
soustřeďovali věřící potřebné finance a vzácný
kov na odlití nových tří zvonů. Tak byl odlit
zvon Maria - s obrazem Panny Marie
o hmotnosti 312 kg, zvon Václav - s obrazem
sv. Václava vážící 214 kg a zvon Cyril -
s obrazem sv. Cyrila o váze 153 kg. Všechny
tři zvony byly vysvěceny a slavnostně zavěše-
ny ve věži kostela sv. Mikuláše v roce 1927.
O 2 roky později byl dán nový zvonek do věžič-
ky kaple sv. Josefa na hřbitově. Tím dosáhl
počet zvonů předchozího stavu. Bohužel ne
nadlouho, nad Evropou se stahovala válečná
mračna a situace se opět opakovala. Na jaře
roku 1942 byly zrekvírovány kromě nejstarší-
ho zvonu „ sv. Mikuláš“ všechny ostatní nové
zvony v kostele i zvonek ze hřbitovní kaple.
Zvonek z Horákovy kaple byl přes válku zako-
pán, a tak unikl válečné konfiskaci.
V poválečných létech byl pořízen z darů farníků
i přes nepřízeň doby zvon s názvem Panna
Maria o hmotnosti 250 kg a v roce 1958 slav-

nostně vysvěcen a osazen do věže kostela.
Zvon nese nápis „Královno míru, oroduj za
nás“. Při příležitosti 150. výročí vysvěcení
kostela sv. Mikuláše v Dolní Dobrouči soustře-
dili zdejší věřící ve více sbírkách patřičnou
hotovost a především část vzácného kovu ke
zhotovení nového zvonu. Po překonání překá-
žek tehdejších úřadů byl odlit zvon s nápisem
„Svatý Antoníne, zni k oslavě Boží“.
Slavnostně byl posvěcen a zavěšen do věže
kostela v roce 1981. Do věžičky hřbitovní
kaple byl umístěn malý zvonek o váze 20 kg
s nápisem - sv. Josef.

Nyní jsou všechny tři zvony ve věži kostela
upraveny na elektrický pohon. Na ranní, poled-
ní i večerní zvonění se společně používají
zvony Panna Maria a sv. Antonín. Stejně tak
před mší svátou se zvoní na tyto zvony. Ke
zvonění umíráčkem se používá zvon Panna
Maria. V současné době se zvon sv. Mikuláš
používá jen při slavnostních příležitostech,
ale vždy spolu s ostatními zvony. Nikdy nezvo-
ní sám.

Jaroslav Jansa

Když začnete hrát destníkový mariáš v mládí,
propadnete mu na celý život. Inu, co se v mládí
naučíš, k stáru jako když najdeš. Pánové Rudolf
Rajnet, Milan Kolomý, Jan Mikula, Pavel
Neumeister a Jaroslav Jireš mě pozvali na par-
tičku mariáše, konkrétně varianty ve čtyřech,
s červenými trumfy a fořtovým spoluhráčem
určeným držením esa, pátý hráč pauzíruje. Už
jen sledovat jak si hraní užívají, bylo velkým
zážitkem.

Vysvětlení pro dnešní omladinu: mariáš je
karetní hra s 32 dvouhlavými kartami, kde
vítěz kasíruje desetníkové mince. Ty už dávno
neplatí, ale to nevadí, protože se nehraje pro
peníze nýbrž pro zábavu, jak tvrdí zúčastnění.
Každý z našich karbaníků má měšec, ve kterém
uchovává desetníky, které potřebuje ke hře, ale
doma pod podlahou má ještě zásobu mincí
v zavařovacích sklenicích. A protože mariáš je
hra s „nulovým součtem“ (suma prohraných
desetníků je rovna sumě desetníků vyhraných),
tak se finance nemohou v rámci celé party
nikam ztratit. Všichni sice tvrdí, že nehrají pro
peníze, ale kdybyste viděli, jak se jim rozzáři-
ly oči, když se chlubili svými měšci, asi byste
jim také nevěřili, že desetníkový mariáš není
hazardní hra.

Je to hra náramná, vládne při ní soustředěné
ticho přerušované odbornými názvy karet
a jednotlivých tahů, také peprnými výrazy na

účet protihráčů. Hráč nebo i divák se musí plně
soustředit a nemůže myslet na všechny povin-
nosti, úkoly nebo starosti, které má. Je to
veskrze druh velmi účinné relaxace.

Naši dobroučští mariášníci se scházejí jed-
nou za čtrnáct dní, jako hostitelé se střídají
a vždy si připraví něco dobrého k snědku včet-
ně uvítacího panáčka. Během hraní stihnou
probrat, co je nového, a taky zavzpomínat na
své kamarády, třeba Karla Vorla, Pepika
Skalického, Václava Ryšavého Neckaře,
Stanislava Pecháčka, Jiřího Skalického řečené-
ho Hedvábník nebo na Václava Horáka
z Rotneka. V Dobrouči je ještě stále mariášnic-
kých skupin několik. Hraní „po chalupách“
není nic nového, mezi mariášníky občas holdu-

jícími hraní „ve čtyřech“ byli i pánové Oldřich
Kubíček a Josef Bubeník, ti však nemínili cho-
dit do hospody kvůli vysokému výskytu radí-
cích kibiců.

Určitě by stálo za to se od zmíněných pánů
naučit nejen desetníkový mariáš, ale poznat
i jejich přístup k životu, naší obci a lidem v ní.
Jak říkal pan Rajnet: “Na Kočtině uměl hrát
každý v každé chalupě.” Lidé se scházeli, poví-
dali si a mastili karty.

Stálo by to za zkoušku, máme se od koho
učit.

Slovníček mariášníka - odhadněte, co výraz
znamená. Správné odpovědi naleznete na posled-
ní straně nebo u hráčů mariáše.

Fořt | Flek | Re | Sedma | Stovka | Flekovat
Kibic Počítání | Mariáš

Mariáš má několik variant, hrát mohou dva
či tři či čtyři hráči, trumfy se volí nebo jsou
předem určeny, různě se určuje i spoluhráč pro
fořta (fořt je ten, který jako první dostane od
rozdávajícího karty). V rozdávání karet a tedy
i ve funkci fořta se hráči systematicky střídají.
V dnešní době lze i mariáš hrát virtuálně a tím
se ho učit. Konají se mariášnické turnaje
a pravidla mají různé místní úpravy.

Eva Kmoníčková

Tradice desetníkového mariáše
v Dolní Dobrouči



Pěvecký smíšený sbor Campanula oslavil
letos 40. výročí svého vzniku. Jeho zakladatel-

kou a dirigentkou byla po celá ta léta paní
Jaroslava Maříková. Ano, čtete dobře, byla.

Rozhodla se ukončit své působení v Campanule
a na dubnovém slavnostním koncertě se rozlou-
čila s obecenstvem, zpěváky a dalšími přízniv-
ci pěveckého sboru. Prý je umění odejít v pravý
čas a nechat to mladším. Myslíme, že Jaruška
by to ještě pár let zvládla, ale respektujeme její
úvahy. Touto cestou bychom jí chtěli veřejně
poděkovat za její dobrovolnou, obětavou práci
a šíření kultury nejen v Dolní Dobrouči.
Děkujeme za obdivuhodnou trpělivost s více
jak 20 dospělými různého naturelu, prokousá-
vání se úředními lejstry, rozepisování noto-
vých partitur do jednotlivých hlasů, vedení
účetnictví, pohostinnost ve vlastním domě či
zahradě.. . .atd. Je toho ještě spousty a my si
všeho nesmírně vážíme.

Jaru, máme Tě rádi a děkujeme.
Tvá Campanula
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Ráda bych poděkovala celé škole, zejména učitelskému sboru a dětem za skvělou a pove-
denou Školní akademii. Secvičení jistě dalo hodně práce, ale výsledek stál za to. Plně obsaze-
né, usmívající se a tleskající kino mělo výbornou atmosféru, jistě ukápla i nějaká slzička.

Pestrost a výběr jednotlivých vystoupení byl obdivuhodný, nelze říct, co bylo nejlepší.
Děkujeme.

Maříková Alžběta

osobnosti

Poděkování

Poděkování
za akademii

Nádraží U Kocoura je srdco-
vou záležitostí, a to nejen kvůli
srdcovce, která je u Macků
(č.p. 579) k vidění, ale hlavně
pro absolutní nadšení Zdeňka
a Jany Mackových pro histo-
rická návěstidla a další udělát-
ka, kterými se v dobách minu-
lých zajišťovala železniční
doprava.

Srdcovka je prostřední část
výhybky a je zrovna
u Mackových před domem.
Následující rozhovor přináší
vysvětlení Jany a Zdeňka, proč
na jednom kopci v Dolní
Dobrouči vyrůstá domácí
železniční muzeum.

Nádraží
U Kocoura
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E: Zdeňku, proč jsi vlastně začal sbírat návěs-
tidla?
Z: Není úplně jednoznačné, že od začátku šlo
o návěstidla. Mezi prvními věcmi, které jsem si
schoval, byla např. stará výpravka. Byly to drob-
nosti, které už dosloužily a na železnici se rušily.
Větší věci přišly s modernizací tratě do Lichkova,
protože na té trati jsem začínal. Měl jsem tam
dělat praktickou zkoušku, které se říká autorizace,
ale nakonec jsem ji dělal v Jablonném. Tu trať
znám, protože z kraje kolem Lichkova pocházím.
Vůbec nebyl záměr, že na zahradě uděláme skan-
zen. Bylo mi spíš líto, že by ty věci skončily ve
šrotě. Ke starým věcem mám vztah, respekt
k předkům, k jejich řemeslnému umu. Tak jsem
získal první větší věci, bude to už asi 20 let. Měli
jsme to všechno uskladněné v garáži, venku, spíš
to překáželo a já jsem měl strach, aby se to nepo-
škodilo. Měli jsme pět dětí, nebyl čas ani peníze
něco zásadnějšího s tím dělat. Pak přišlo období,
kolem roku 2016, kdy jsme se rozhodli, že už s tím
musíme něco udělat. Buď to zavezeme do šrotu,
nebo to někomu dáme, nebo s tím něco provede-

me. Vašek Kapoun, který nám pomáhal se stav-
bou, uviděl rozřezaná návěstidla, a protože je
výborný svářeč, nabídl mi pomoc. To mě nakoplo
a začali jsme to dávat dohromady.
Já osobně si myslím, že jenom to, čemu dáš smysl,
má hodnotu. Když budeš něco hromadit
v krabicích, tak to nemá význam. Jenom říkat:
‚‚Je to moje, já to mám.” To je hloupost. Až když
to nějak oživíš, pak to dává smysl.

E: A co na to tvoje rodina?
Z: Musím říct, že si velmi vážím toho, že se mi
moje žena, i když úplně tak nadšená není, snaží
pomoct. A takhle to funguje skoro u všech z nej-
bližší a širší rodiny. Když můžou, snaží se mi
pomoct. Dělají to kvůli mně, ne kvůli železnici.
Vážím si toho, věnují mi svůj čas, který by mohli
strávit úplně jinak. Jindra Kapoun mi např. vyrá-

bí součástky, o kterých ani nevím, jak mají vypa-
dat. Náš zeť Pepa, který je zručným tesařem, si
lehce poradil se stavbou přístřešků a pomáhá, kde
je potřeba. Syn Vašek se zase postaral o některé
technické záležitosti a pracuje na celkovém elek-
trickém zapojení a osvětlení.
J: Nechtěli jsme mít doma skladiště. Postavíš
dům, vymazlíš si zahradu, a pak přijede bagr
a začínáš znova. Nejdřív jsme si mysleli, že seže-
neme pozemek, ale je to všechno o penězích.
Z: V podstatě ty věci jsou na posledním místě.
Není to naše priorita. Když se budu rozhodovat,
jestli koupím dřevo na topení nebo seženu návěs-
tidlo, tak koupím dřevo.

E: Na mě to tak ale nepůsobí. Vypadá to, že
tomu věnuješ všechen čas.
Z: No ale nejdřív posekám zahradu, pořežu dřevo,
a pak jdu dělat tohle. Za osm let už něco uděláš,
i když děláš po chvilkách. Tohle jsme se naučili na
naší stavbě, kdy jsme poslechli radu Pavla
Neumeistera. Řekl nám, že si nemůžeme myslet,
že přijedeme na stavbu a všechno bude lítat, spíš

každý den udělat něco.
J: I kdyby jednu řádku cihel. Každý den trochu.
Z: Tímhle se řídím do dneška. Postupně něco
dokážeš.

E: Představte nám, co všechno u vás můžeme
vidět.
Z: První věc, kterou jsme instalovali, byla mecha-
nická závora. Pochází z první republiky a nedají
se na ni sehnat náhradní díly, na Googlu plánky
nenajdeš. Musíš použít fotky, jezdíš za zabezpečo-
vákama a ptáš se. Jednou na dovolené na Šuma-
vě, kde bylo všechno na železnici jako dvacet let
zpátky, jsme narazili na firmu, která renovovala
staré drážní věci a dávala je zpátky do provozu.
Tam jsme získali i plány napsané švabachem
a měli jsme co studovat. Byl jsem šťastný jako ble-
cha, když jsme z jižních Čech dovezli hromadu

těch starých originál dílů, které jsme odkoupili.
Nebo jsme pořídil návěstidlo z České Třebové, za
které jsem musel dát jiný železný šrot. Pak jsem si
řekl, že nechci mít deset jednoramenných návěsti-
del, protože pestrost je lepší. Poznal jsem spoustu
profesí na dráze. Vím, co dělá závorář, vlakvedou-
cí, průvodčí, mašinfíra, i když jsem nikdy neřídil,
ale vím, co k té práci potřebuje. Vím, co dělá tra-
ťovka, zabezpečováci, elektroúsek … Na dráze je
to tak pestrý, že je fajn přiblížit práci tolika lidí
a specifik.

E: A z těch dalších technických památek, co je
u vás ještě k vidění?
Z: Jsou tady mechanická návěstidla, světelná
návěstidla, doplňková návěstidla, např. na zkouš-
ku brzdy. To je rarita, protože už není v provozu.
Je z České Třebové, kde museli zkoušet spoustu
vlaků najednou a tohle návěstidlo jim ohromně
urychlilo práci. Je tu část výhybky, na které uka-
zujeme zámky pro zvýšení rychlosti úseku trati.
Mechanická závora s předzváněčem “Trojlístek”

je oblíbená u dětí, protože cinká. Uvnitř je litino-
vý kotouč ve tvaru trojlístku. K vidění je kabina
z lokomotivy T4662, tzv. kocour. Nechtěli jsme
mít na zahradě lokomotivu, ale zase stanoviště,
kde by si děti zkusily, co ten fíra dělá, stálo za
úvahu. Dva roky jsem sháněl kontakty, obvolával
možnosti, až jsem narazil na kabinu, která měla
dokonce dvě stanoviště. Dvě děti tam mohou řádit
a blbnout, to mě úplně nakoplo. Tak jsme se
s Janou jeli na ni podívat v rámci dovolené.
A naše děti mi taky k Vánocům daly příspěvek na
kabinu.
J: Nešlo jinak, než to koupit. Zdeňkovi svítily oči
a bylo rozhodnuto.
Z: Pak jsme postavili přístřešek, je vymyšlený tak,
aby děti viděly, jak to na železnici kdysi fungova-
lo. Je tam čekárna s jízdním řádem, pokladna
s kartonovými (lepenkovými) jízdenkami na pro-
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V sobotu 13.5.2023 se uskutečnil již 5. ročník
terénního běhu Dobroučský Trail. Start se jako
vždy uskutečnil poblíž nádraží v Dobrouči a trasa
dále vedla přes vyhlídku v Červené, Pustiny,
Písečnou a kolem Šušku zpět na Valdštejn
a k nádraží. Celková délka trasy byla 7,8 km
s převýšením 140 m. Běh jsme si užili opět
v komorní atmosféře 10 účastníků, nejmladšímu
bylo 7 let a běhu se zhostil bez problémů.
Nejrychlejší běžec doběhl do cíle v čase 0:36:51,
čímž pokořil dosavadní traťový rekord. Počasí
bylo pro běh ideální a všem se akce líbila. Děkuji
sponzorům za pozornosti do tomboly a všem
ostatním, kteří jakýmkoli dílem pomohli
s organizací. Věřím, že se v příštím roce opět na
startu Dobroučského Trailu potkáme.

Lenka Hubená, KČT, odbor Dolní Dobrouč

cvaknutí, výpravčí, zabezpečovací zařízení, část
z depa, traťovky (údržba kolejí a nářadí k tomu).
Taky dvouramenné mechanické návěstidlo je vel-
kou raritou. Stavěli jsme ho zase podle fotek.
O Vánocích a Velikonocích osvětlujeme mecha-
nická návěstidla petrolejovými lampami.
Petrolejky se stáhnou dolů, upraví se knot, dolije
petrolej a dvanáct hodin to svítí.
Světelná návěstidla jsou taky funkční, kdykoliv se
dají rozsvítit elektřinou.
J: Už asi třetí rok svítíme o Vánocích a Velikonocích.
Přináší nám to krásnou atmosféru.
Není tady nic, o čem by se dalo říct, že je nejstar-
ší nebo nejlepší. Spíš jedna věc doplňuje druhou.

E: Jak je to s návštěvníky? Chodí hodně?
Z: Jak kdy. Většinou rodiče s dětmi, nebo naopak
lidi, co železnici rozumí a chtějí si popovídat
o starých dobrých časech. Někdo nás dokonce dal
do map na internetu, bylo tam napsáno: Venkovní
expozice volně přístupná. To jsme museli samo-
zřejmě změnit. Volně přístupná není, ale kdykoliv

můžou lidi zazvonit a domluvit se. Rádi je prove-
deme, ukážeme, co je k vidění, a popovídáme.

E: Chystáte nějaké novinky?
Z: Nápady jsou, ale nebudeme je prozrazovat.
Rád cituju Arnolda Schwarzeneggera, který řekl:
‚‚Můžete mít buď výmluvy nebo výsledky. Nikdy
ne obojí.”

Tento citát bude také ukončením psané verze
našeho rozhovoru. Děkuji moc Zdeňkovi, Janě
a jejich dětem, že mi věnovali svůj čas. Je úžas-
né nahlédnout pod pokličku tak náročnému
koníčku a uvědomit si, že železniční doprava
není jen cesta vlakem, kterou všichni známe,
ale i náročné řemeslo vyžadující um a fištrón.
Mackovým patří velké poděkování za to, že
nám toto připomínají a neúnavně se ujmou kaž-
dého návštěvníka, který se u nich zastaví.

Text a foto
Eva Kmoníčková

sport

Dobroučský
Trail



Ohlédnutí za rokem 2022 v MS ČČK v Dolní
Dobrouči.

Díky covidovým opatřením byla valná hromada
uskutečněna 30. 3. 2022 „ještě“ v restauraci Lidový
dům. ZahájenapřednáškouMgr. OndřejeJirešez firmy
CONTIPRO a. c. „Využití našich produktů v životě
každého z nás“. Byla velmi zajímavá, rozšířila nám
obzory, co vše Contipro vyrábí a na čem pracuje.

Poté proběhla volba nového výboru MS ČČK,
včetněpředsedkyněJ. Bartošové. Stávajícímuvýboru
v čele s předsedkyní V. Šilarovou patří velký dík
a uznání za dlouholetou neúnavnou, činnostmi
a nápady naplněnoupráci.

11.6.2022 jsmezajistili stanovištěČČKpři pocho-
du„Přes kopce a dolíky“. Koncem srpna jsme připra-
vovali balíčky pro nastávající prvňáčky zdejší základ-
ní školy. 1. 9. 2022 byly našimi členkami předány.

6. 9. 2022 jsme zorganizovali pro naše „seniory“
celodenní výlet do Hlinska – prohlídka Betléma,
Veselého kopcezakončenavečeří veSporthoteluÚstí
nadOrlicí.

Sobota 10. 9. 2022 byla ve znamení humanitární
sbírky pro diakonii Broumov, kde jsme zajistili
dohledi pomoc při odvozuvybraných věcí.

13. 10. 2022 v rámci „DNŮ PREVENCE ZDRAVÍ“
jsme poskytli prostory i pomoc při organizaci této
akce ČČK Ústí nad Orlicí. Zde si každý mohl přijít
nechat změřit krevní tlak, cukr, saturaci, tělesný tuk
a dozvědět se cenné informace o první pomoci
a prevenci.

14. 11. 2022byl uskutečněn „POCHODPROTIDIA-
BETU“s nebývalouúčastí 35 lidí, cíl vesniceOstrov –
procházka cyklostezkoudo místní restaurace.

25. 11. 2022 jsme rozsvítili zde na vánočních trzích
i STROMSPLNĚNÝCHPŘÁNÍ, MCKrteček při ČČK
prodávalo své výrobky a pochutnat jste si mohli na
„párkuv rohlíku“ odnašich členek.

Pro osamělé seniory jsme připravili a roznesli 56
balíčkůs domácím cukrovím, čajem a tím zpříjemnili
jejich vánoční čas.

Vedení MS ČČK
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Rok 2022 v MS ČČK

Po nucené covidové pauze jsme se mohli
našemu koníčku opět věnovat v plné míře.
Zabojovali jsme si při rekonstrukci bitev v
Holandsku (Bourtange), v Itálii (Palmanova),
na Slovensku (Bratislava) i u nás (Česká
Skalice). Svým vystoupením jsme pobavili
diváky v Lanškrouně, Bartošovicích,
Letohradě, Hnátnici, Brandýse nad Orlicí i v
Dolní Dobrouči na koupališti (zde však hráli

hlavní roli koně, kteří se nebojí ohně). V areá-
lu na Šejvě jsme přivítali návštěvníky Čaroděj-
nic a Svijanobraní i milovníky křapáčů.
Zvládli jsme zimní (sice až v dubnu) i letní Hry
bez katastru. Zkrátka na nudu si rozhodně stě-
žovat nemůžeme!

A co v roce 2023? Domlouváme termíny
našich vystoupení u nás i za hranicemi
(Maďarsko, Polsko, Slovensko, Holandsko).

Těšíme se na tradiční akce na Šejvě –
Svijanobraní (15. 7.) a Křapáčové hody (26.
8.). Letos však také na 61. Hry bez katastru,
které budeme u nás pořádat v sobotu 12. 8.
2023. Ty jubilejní 60. zimní už máme za sebou
– konaly se 11. 2. v Suché Lhotě a družstvo
Dolní Dobrouče si přivezlo bronz!

Za SHŠ Lucrezia Zdeňka Krejčová

V mateřském centru Krteček se schází
maminky (občas i tatínci) s dětmi. Sdílejí si
tam své radosti i starosti.

Jednou velmi diskutovanou starostí bylo
téma plaváni. S nadcházejícím létem velmi
aktuální. Slovo dalo slovo a v orlickoústeckém
krytém bazéně nám vyšli vstříc.

Naše děti ve věku 3 - 6 let v období květen -
červen absolvovaly plavecký kurz. Naučily se
pohybovat ve vodě, potápět, foukat do vody a
být si prostě "jistější ve vodě".

Instruktorky plavání to s dětmi opravdu umí.
Radostné a spokojené tváře všech dětí po kaž-
dém "plavču" mluvily samy za sebe.

S dopravou, dozorováním a převlékáním si
maminky vzájemně vypomohly. 10 dětí - 3
auta.

MC Krteček je i o prázdninách otevřeno
každý čtvrtek 8 - 11 hod. Přijďte si popovídat,
dát "kafčo" nebo prostě "vypnout" od starostí
všedních dnů.

Kristina Appelová

SHŠ LUCREZIA – ohlédnutí za rokem 2022

spolky

pochod proti diabetu

vánoční trhy

Aktivity MC Krteček



3. sobotu v únoru, tj. 18.2. uspořádal Spolek
přátel vzduchoplavby Letohrad akci pro milovní-
ky leteckého sportu festival filmů s leteckou
tematikou " Mít křídla...". Zimní – neletecký –
termín je od prvopočátku vybrán záměrně, aby
piloty hezkými snímky potěšil, na jaro navnadil
a od létání nezdržoval. Festival můžeme jistě
nazvat tradičním, protože první ročník se konal
díky nápadutehdejšího sekretáře spolkuJaroslava
Šilara už v roce 2009, takže letos má festival věk,
při kterém lidé dostávají občanku. Zažil mnohé,
spoustu krásných filmů, zasvěcených rad poroty
i kupu vzácných hostů, filmařských i leteckých.
Mohli jsme se díky němu setkat s Olgou Špáto-
vou, Vlastou Šiškovou, Radkou Máchovou,
Janem Škrabálkem, Janem Kissem, Martinem
Šonkou, Petrem Jirmusem, Davidem Heclem, Ivo
Kardošem a spoustoudalších. Odprvního ročníku
se díky nápadu Jirky Havlíka a jeho následné rea-
lizaci koná ve velmi příjemném a důstojném pro-
středí kina v Dolní Dobrouči.

Speciální případ hosta je Miroslav Oros, letec-
ký žurnalista, majitel letecké televize airZone
a držitel leteckého rekordu zapsaného
v Guinnessově knize rekordů. Míra původně začal
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Dobroučští ochotníci v uplynulých zimních
měsících nazkoušeli hru Za vodou, za vodou…
a v březnu ji představili divákům. Hra měla
velmi kladný ohlas především díky písničkám
Karla Hašlera, které si, v aranžmá Jiřího
Skalického za doprovodu„živé“ kapely na jeviš-
ti, zazpívali herci i mnohý z diváků. V publiku
seděli i někteří z představitelů samospráv okol-
ních obcí a měst a na základě jejich požadavku
budeme s touto hrou na podzim hostovat na

jejich jevištích. Samozřejmě nezapomeneme ani
na Dobroučáky a plánujeme alespoň jedno před-

stavení ještě odehrát na naší mateřské scéně.
Jsme rádi, že se hra líbila, a děkujeme divákům za
milé ohodnocení a uznání. A já osobně moc
děkuji všem hercům, muzikantům, těm, co se
podíleli na představení ze zákulisí, a členům
jejich rodin; bez jejich vstřícnosti a pochopení
by nebylo možné hru nacvičit.

Jiří Jakubec

„Mít křídla…“ 2023

HAŠLERKY NEJSOU JEN BONBONY...



festival navštěvovat jako divák a autor soutěžících
snímků, postupem času nám začal při přípravě
„Mít křídla…“ více a více pomáhat a dnes si orga-
nizaci festivalu bez něj neumíme představit.

I letošní festival se povedl. Abychom mohli
něco takového prohlásit, musíme jistě splnit
několik předpokladů. Zcela zásadní je dostatek
kvalitních filmů. To se jistě podařilo, festival už je
natolik známý a oblíbený, že dřívější nejistotou,
zda budeme mít co promítat, už naštěstí netrpíme.
Dokonce musíme množství přihlášených filmů
filtrovat – ze všech zaslaných vybere prezident
festivaluRadek Strasmeier ty nejpovedenější. Roli
v množství přihlášených jistě hraje i to, že doká-
žeme autory vítězných snímkůza pomoci sponzo-
rů náležitě odměnit. Dostatek hodných podporo-
vatelů je tím pádem další, úspěšně dovršený před-
poklad festivalu. Vítězům tak kromě krásných
keramických džbánů z dílny Marka Zamazala
(který nás svým umem, talentem a ochotou těší od
samého počátku organizace festivalů), můžeme
předat i další hmotné i finanční ocenění. Velmi si
vážíme podpory leteckého světa – děkujeme
Letecké amatérské asociaci ČR, Nirvaně, Aeru
Vodochody, Evektoru, Sky paragliders. Stejně tak
jsme velmi rádi a poctěni podporou místních
firem: holdingu Contipro, firmy Mecawell,
USSPA, společnosti Syliba aApotheke. Je úžasné,
že takovouto akci podporují i přesto, že je to úplně
mimo jejich finanční zájmy, činí tak jen pro dění

ve své obci, regionua domlouvání podpory je díky
vstřícné komunikaci samo o sobě příjemné. Velký
dík za podporu festivalu patří i Pardubickému kraji
a jeho hejtmanovi panu Martinu Netolickému
a MěstuLetohrads panem starostouPetrem Fialou.
Velmi, velmi, ale opravduvelmi velké poděkování
za možnost festival uspořádat v prostorách dob-
roučského kina náleží i obci Dolní Dobrouč
s panem starostou Zdeňkem Trkovským
a místostarostou Pavlem Zámečníkem. Všichni
tito pánové poctili festival svojí účastí a spolu
s Petrem Šilarem, bývalým senátorem
a dlouholetým kamarádem Spolku přátel vzducho-
plavby – a v podstatě velmi milým inventářem
našich akcí – splnili další podmínku úspěšného
festivalu, což jistě je přítomnost vzácných hostů.
Další takovou podmínku splnil a pozici letecké
celebrity zastal vynikající motorový paraglidista
a pilot vírníků Pavel Březina, který si před svou
cestou do Afriky odskočil do Dobrouče, přistál za
vesnicí a díky homologaci svého stroje pro pro-
voz na pozemních komunikacích dojel až před
místo konání, kde se jeho stroj stal po zásluze
velikou atrakcí pro návštěvníky festivalu
i všechny kolemjdoucí. Vúspěšném festivalumusí
být i kumštu znalá porota. Tu společně vytvořili
Aleš Trtil, prezident Letecké amatérské asociace
ČR, Vojtěch Šaman, šéfredaktor časopisu Pilot,
Jiří Holec, parašutista z Aeroklubu v Ústí nad
Orlicí a spolutvůrce mnoha úspěšných snímků

z minulých ročníků a za pořádající Radek
Strasmeier, člen SPVa dlouholetý – nejen – filmo-
vý propagátor činnosti našeho spolku. Porotupak
doplnil i host festivalu, Pavel Březina. Last but
not least – poslední, ale asi nejzásadnější podmín-
kupro to, aby festival mohl být nazván úspěšným
pak splnili skvělí diváci nejrůznějšího věku, kteří
se sjeli z širokého dalekého okolí a téměř zaplnili
sál až do posledního místa.

Akdože tento – jak už víme ve všech směrech –
úspěšný festival vyhrál? V kategorii dokument
i kategorii klip zvítězil Jaroslav Jindra se sním-
kem Na jihuAfriky, resp. MEv přesnosti přistání.
Přesto, že Jaroslav nemá klasické filmové vzdělá-
ní, jeho díla jsoučasto až dechberoucí a můžeme je
pravidelně vídat i v programu České televize.
Nejprestižnější cenu, Cenu diváka, kterou udělují
diváci v sále, pak získal místní borec, Kamil
Boháč. Jeho časosběrný dokument, ve kterém
zaznamenal svoji pouť k létání, byl poutavý
a dojemný, ani oko autora článku nezůstalo suché.

Festival s číslem 15. skončil. Moc se těšíme, že
se třeba zrovna s vámi, milí čtenáři, potkáme na
tom šestnáctém!

Apokudbyste raději létání naživo, moc rádi vás
přivítáme na Sletu Chroustů na polním letišti
v Červeném Potoce, letos od 28. července.

Za celý Spolek přátel vzduchoplavby Letohrad
zve :

Marek Šnajdar, náčelník
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Na začátku byl nápad. Uspořádat květinovou
výměnu, kde by si lidi měli čas sednout, na chvíli
se zastavit, dát si něco dobrého a popovídat si
nejenom o zahradničení.

A hlavně, vyměnit a odnést si nové zelené
kamarádky, rozuměj rostliny všeho druhu ,např.
venkovní odkopky, pokojovky, sadbu zeleniny
i letniček, skalničky - prostě všechno co roste.

A tak vznikl první ročník Výměny květin,
který se uskutečnil první květnovou sobotu na
hřišti na Šejvě.

Dopadl nad očekávání dobře a všichni příchozí
akci moc chválili. Ato pro nás byla největší odmě-
na.

Sešla se spousta rostlin na výměnu, upekly
jsme buchty a zákusky, které se prodávaly společ-
ně s kávou, jednohubkami, chlebíčky, džusem,
kofolou, nechybělo ani pivo.

Veškeré peníze z občerstvení a dobrovolného
vstupného putovaly na veřejné konto pro
Viktorku Čejkovou. Celkem se vybralo krásných
17 110,-Kč. Za to bychom chtěly poděkovat všem
návštěvníkům, protože bez vás by to nebyla tak
krásná akce.

Zároveň bychom vás rády pozvaly příští rok na
druhý ročník. Rozhodně se nemusíte bát jen tak
přijít a něco si odnést, i když nic nepřinesete.

Všechny květiny, které zbyly, putovaly další
týden na výměnu do Mistrovic, které nás
k uspořádání akce inspirovaly.Letos tam výměna
proběhla už patnáctým rokem.

Dále chceme poděkovat šermířům z Lucrezie za
půjčení zázemí a stanů a taky všem kamarádkám,
které nám pomohly na akci s obsluhoua pečením.

Děkujeme našim rodinám za to, že to s námi
vydržely, když jsme měly rostlinky doma úplně
všude, aby bylo co měnit.

Budeme se těšit příští rok znovu.

za Vaše sousedky Petra Jůzová

Květinová výměna
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Ráda bych se s vámi podělila o akce
z letošního školního roku v SRPDŠ.
Hned v září se konal tradiční sběr papíru. Žáci 9.
třídy nasbírali i přes nepříznivou ekonomickou
situaci 7 639 kg papíru za cenu 12 117,- Kč.

Poděkování patří všem rodičům a firmám za
pomoc s organizací a za darování papíru.

V březnu se konal výroční 25. ples, který
dopadl velmi dobře. Pro děti se nám podařilo
vybrat zhruba 50 000,- Kč. Předtančení zajistili
žáci 9. třídy ze základní školy. K tanci a zábavě
nám zahrála již tradičně hudba X-BAND z Hradce
Králové. Hostem byl pan Petr Hurta se svou bar-
manskou show a kankánové tanečnice roztančily
nejeden pár.

Pak následoval den učitelů 28.3., kdy přejeme
všem učitelům k jejich svátku a předáme sladkou
tečku a chlebíček.

Letošní rok jsme uzavřeli dětským dnem 2.
června ve spolupráci se školou. Děti z 1. – 4.
třídy jely autobusem do Přívratu, kde na ně čeka-
ly šlapací motokáry, střelba z luku, vodní hrátky,
lanový park, trampolíny.

Děti z 5. tříd jely autobusem do Pardubic na
laserovou hru. Nakonec děti 6. – 9. tříd jely vla-
kem do Olomouce do jump academy zaskákat si
na trampolínách. Děkuji hasičům z Dolní
Dobrouče za pomoc se svozem dětí. Počasí nám
přálo a děti si to užily.

To je od nás vše, děkuji členům sdružení za
pomoc s organizací.

Děkujeme obci a firmě Contipro Dolní
Dobrouč za finanční dar, bez kterého by se vše
uskutečnit nedalo. Samozřejmě díky patří také
všem firmám a lidem, kteří nám přispěli, aby-
chom mohli dané akce realizovat.

Přeji všem hezké léto naplněné pohodou
a odpočinkem do dalšího školního roku

Za SRPDŠ Světla Šlapalová

Zpráva z činnosti SRPDŠ Dolní Dobrouč

ZO ČZS Dolní Dobrouč byla pověřena orga-
nizací okresního kola floristické soutěže. Ve
spolupráci se základní školou byla tato soutěž
připravena na 24. května 2023.

Do soutěže se přihlásilo celkem 22 soutěží-
cích do tří kategorií. V kategorii žáků soutěžila
tři družstva : místní družstvo z Dolní Dobrouče,
družstvo z Lukavice a družstvo z Kunvaldu.V
kategorii juniorů se zúčastnila pouze jedna sou-
těžící a v kategorii seniorů soutěžila družstva
z Lukavice a Kunvaldu.

Soutěž probíhala ve velmi příjemné atmo-
sféře, soutěžící se snažili překvapit tříčlennou
porotu svými nejlepšími výtvory na téma:
a) vazba kulaté kytice
b)vypichovaná miska

V kategorii žáků zvítězila žákyně ze ZO ČZS
Kunvald. Na druhém místě se umístila Šverclo-
vá Iveta ze ZO ČZS Dolní Dobrouč.

V kategorii juniorů zvítězila Vávrová Jana ze
ZO ČZS Dolní Dobrouč

Kategorii seniorů ovládla soutěžící ze ZO
ČZS Kunvald.

Vítězové postupují do zemského kola v Lysé
nad Labem.

Je třeba poděkovat Líbě Vávrové za přípravu
soutěžících žáků a juniorů. Poděkování patří
i všem nejmenovaným pomocníkům soutěže,
dále ZŠ Dolní Dobrouč, obecnímu úřadu Dolní
Dobrouč a územnímu sdružení ČZS Ústí nad
Orlicí.

Za ZO ČZS Dolní Dobrouč RNDr. Pavel Hartl

Děkuji děvčatům, že se nebála a zúročila
v soutěži vše, co se za školní rok ve floristic-
kém kroužku naučila.

Přeji krásné prázdniny a těším se na shle-
danou v září.

Líba Vávrová

Okresní floristická soutěž
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Ve dnech 17.-18.5.2023 se v Děčíně konala
Děčínská kotva - Mistrovství floristů ČR na
téma "Hvězdné nebe". Jednalo se již o 52. roč-
ník, kde se soutěžilo v kategorii žák, junior
a senior. Orlickoústecko bylo zastoupeno
v kategorii žák 2 soutěžícími: Danielou
Bolečkovou z Kunvaldu a Janou Vávrovou
z Dolní Dobrouče. Každá soutěžící musela
v časovém limitu zpracovat 2 zadané úkoly,
které byly hodnoceny zvlášť. 1. zadaný úkol:
vytvořit Květinový koš pro operní zpěvačku
EmuDestinnovouna premiéruopery, kde účinku-
je. Soutěžící si sami mohli určit operu, kde
vystupovala, a dle ní ladit skladbu květin, které
použijí. Druhým úkolem bylo uvázat diplomatic-

kou kytici pro Madeleine Albrightovou tak, aby
ladila s jedním jejím známým outfitem. Z obou
hodnocených úkolů vzešlo konečné umístění,
které bylo slavnostně vyhlášeno na galavečeru,
který se uskutečnil 18. 5. Celkovou vítězkou
a titul Mistra ČR ve floristice v kategorii žák:
obdržela Jana Vávrová z Dolní Dobrouče.
Gratulujeme a přejeme úspěchy i nadále
v kategorii junior, do které přechází.

ZO ČZS Dolní Dobrouč Libuše Vávrová

Vítězkou Děčínské kotvy se stala Jana Vávrová

Sbor dobrovolných hasičů v Lanšperku pořádal v sobotu 13. května
již 24. ročník turistického pochodu Loupežnické putování.

Pro nadšené turisty byly připraveny trasy se startem v Lanšperku
i v centru Dolní Dobrouče.
Pro turismus ideální počasí a bohatý doprovodný program napomohl
rekordní účasti návštěvníků. Na trasy pochodu se vydalo celkem 502
účastníků, kteří prošli kontrolou u Horákovy kaple a kontrolou
u lanšperského loupežníka. V cíli pochodu v Lanšperku bylo připraveno
bohaté občerstvení, v areálu hradu pohádka pro děti v podání Divadélka
s radostí a na návsi celý den k dispozici kolotoč a tvořivé dílny pro
nejmenší.

Děkujeme tímto obci Dolní Dobrouč a dalším sponzorům za pomoc se
zajištěním celé akce a panu Janu Duškovi za prostor kolem Horákovy
kaple k umístění kontroly.

Kristýna Pražáková

Loupežnické putování 2023

Po několika měsících příprav byl v sobotu
10. června 2023 v 8:00 hodin odstartován turistic-
ký pochod Přes kopce a dolíky. Start a cíl pochodu
- fotbalové hřiště v centruobce. Pro účastníky byly
připraveny 4 pěší trasy a 4 cyklotrasy. K doplnění
energie byl připraven široký sortiment občerstve-
ní pro malé i velké účastníky.

Připraven byl doprovodný program a tradiční
slosování přihlášek o hodnotné ceny. Děti se
mohly povozit na dobroučském historickém kolo-

toči, na koních, ´´zaskotačit si´´ v mýdlové pěně,
vyzkoušet si hokejbal, navštívit železniční mini-
muzeum´´ UMacků́ ´ ...

Na trasy pochodu se vydalo 1 153 turistů (951
pěších a 202 cyklistů). Letos se zúčastnilo o 85

účastníků více než minulý rok , čehož si velice
vážíme a bereme to jako odměnuza naši práci.
Věříme, že pochodse všemlíbil, a příští rok se těší-

me na shledanou8.6.2024 na 15. ročníku obnove-
ného pochoduPřes kopce a dolíky.

Děkujeme sponzorům, díky kterým si vylosova-
ní turistéodnesli krásnéceny. Děkujeme takévšem,
kteří se podíleli na přípravě, průběhu a úklidu
14. ročníku pochodu. Děkujeme členkám Místní
skupiny Českého červeného kříže za program pro
děti uHorákovy kaple. Děkujeme členům MS Dolní
Dobrouč za uspořádání tradiční Lesní soutěže.
V neposlední řadě děkujeme účastníkům pochodu
a návštěvníkům večerního hojení puchýřů.

pořadatelé KČT, odbor Dolní Dobrouč

Přes kopce a dolíky 2023
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17. 6. 2023 ….. to bylo datum, kdy jsme
uskutečnili již 5. ročník této velmi oblíbené
akce pro děti. Start akce byl posunut na 13:30
hodin, aby měly děti více času užít si všechny
připravené aktivity. Tentokráte byla připrave-
na dvě vystoupení. Na úvod se představila kou-
zelnice. U jejího vystoupení děti jen nevěřícně
zíraly, co vše je možné vykouzlit. Později
odpoledne se představil kejklíř, jehož vystou-
pení bylo také velkým zážitkem. Během celého
odpoledne bylo k dispozici celkem šest aktivit.
Nejrozšířenější sporty v naší obci jsou fotbal a

tenis, proto i zde nemohly tyto sporty chybět.
Adrenalinovou aktivitou byla jízda na visuté
lanovce, zážitkovým stanovištěm byla jízda na
koni a svoje dobré oko si děti vyzkoušely při
střelbě ze vzduchové pistole. Mysleli jsme i na
„intelektuály“. Jedno stanoviště bylo věnová-
no procvičení mozkové činnosti. Před sloso-
váním tomboly, ve které bylo opět spoustu
hodnotných cen, si děti užily pěnové radován-
ky. Pěny bylo tolik, že jsme měli obavu, aby se
nějaké neztratilo. Za pořadatele bych rád podě-
koval všem sponzorům, jsou to: Obec Dolní

Dobrouč, Pardubický kraj v čele s hejtmanem
Martinem Netolickým, společnost Contipro,
Elektro Franc a Life SUN. Děkujeme všem, kdo
se na uspořádání této akce podíleli.

Za spolek PRO Dolní Dobrouč
Zdeněk Trkovský

Dětský den 2023

inzerce
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inzerce
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společnost

Valentýna Virtová, Berenika Plívová, Šimon Dušek Sofie Urban, Matěj Valenta

Dominika Dušková, Diana Malá, Anna Leinweberová

Dne 25. března 2023 byli v obřadní síni obecního úřadu přivítáni noví občánci obce:

Samuel Halbrštát, Aneta Škrancová, Tobiáš Dušek, Štěpán Beneš Štěpánka Krejsová, Matěj Kuchta, Teodor Mačát

Dne 3. června 2023 byli v obřadní síni obecního úřadu přivítáni noví občánci obce:
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Alena Paukrtová, DD
Jiří Kesselgruber, HD
Irena Vacková, DD

Vítejte do života
Od posledního vydání novin se narodily
tyto děti:

Sofie Sodomková
Aneta Škrancová
Štěpánka Krejsová
Matěj Kuchta
Antonín Halbrštát
Kateřina Benešová

Poslední rozloučení
Rozloučili jsme se:

s paní Jaroslavou Horákovou
s panem Vladimírem Vágnerem
s panem Petrem Duškem
s panem Milanem Horákem

Marcela Skalická

Životní jubilea oslavili:

70 let
Marta Langrová, DD
Marie Skalická, DD
Joanna Poštová, HD
Jan Stránský, DD
Miloslav Mareš, DD
Ludmila Hajzlerová,DD

75 let

Milena Náglová, DD
Marie Motyčková, DD
Ladislav Kubíček, DD
Ludmila Matějíčková, LA

80 let
Věra Věchtová, DD
Marta Kovářová, DD
Milan Starý, HD
Marie Stejskalová, DD
Marie Prokopcová, DD
Marie Vacková, DD

Řešení mariášnických výrazů:

Fořt – Hráč po levici rozdávajícího, který výnosem hru zahajuje a před tím oznamuje druh hry (podle své karty a odvahy a zkušeností a odhadu).
Může hru rovněž skrečovat a vyplatit dvojnásobek základní sazby.

Flek – Rázné prohlášení fořtova protihráče, že ho porazí (důsledkem je m. j. zdvojnásobení výhry).

Re – Ještě ráznější zvolání fořtovy strany, že se cítí na vítězství (další zdvojnásobení, celkem tedy čtyřnásobek základu). Následují další násobící
prohlášení: Sup, Tutti, Boty, Kalhoty.

Sedma – Prohlášení, že poslední zdvih (štych) hry bude úspěšně proveden na trumfovou sedmu.

Stovka – Prohlášení, že počet získaných bodů bude (nejméně) sto.

Flekovat – (reflekovat atd.) lze nejen obyčejnou hru, ale i sedmu a stovku.

Kibic – Nehrající radílek, který je hlavně po hře přechytralým generálem. Ustálilo se hospodské mírumilovné upozornění „Kibic, drž tlamajznu, než
tě přes ni majznu“.

Počítání: po deseti jsou esa a desítky a poslední zdvih. Obyčejná „hláška“ je dvacet, trumfová „hláška“ je čtyřicet. Esa jsou čtyři, desítky také
čtyři a poslední zdvih je jeden. To v úhrnu znamená devadesát. Ke hře „stovka“ je tudíž zapotřebí mít „hlášku“.

Mariáš – (z francouzštiny/němčiny) svatba, v kartách je dáma a král a tyto dvě karty v jedné ruce znamenají tzv. „hlášku“ s výhodou pro držitele.

85 let

Marie Jansová, DD90 let
Věra Maixnerová, DD91 let
Blanka Motlová, DD92 let
Blanka Limanovská, DD94 let

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.
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